
wid!..011.n

E3IBLIÓTECA

OVEM IIKIE1 t ' URUS t

SERVIÇO DE DOCUM:ENT' O.G
'

-	 Ni^eifc

ESTADOS UNIDOS DO

ANO VII - N.° 199
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDAFEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 1085

, SEÇÃO - PARTE!!
DECRETO N./ 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
REOIONAIS

INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA
PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO

DE 1965
O Presidente do Instituto Brasilei-

ro de Geografia e Estatística, no uso
de suas atribuições e devidamente au-
torizado pelo Senhor Presidente da
República, na forma do § 19 do art.
29 do Decreto n9 54.003, de 3 de ju-
lho de 1964, conforme fêz público o
.Diario Oficial -- Seção 1 - Parle I,
de 29 de julho de 1965 (PR 6.359-65),
bem easim tendo em vista o resulte-
do, final do concurso público de pro-
vas n° 0-467, e o que mais consta no
proc. CNE	 N9.17.778-64, resolve:

N9 250 - Nomear, de acôrdo com o
art. 12, Item II, da Lei n9.1.711, de
28 de outubro de 1952, Ivanildo Ta-
vares Sena, para exercer o cargo cia
classe A da série de classes de Agen-
te. de Estatística, nível 10, do Quadro
de Pessoal das Inspetorias Regionais,
do Conselho Nacional de Estatística,
com lotação na IR no Estado de Per:
nambuco, vago de conformidade com
o Decreto ne 51.367, de 11 de dezem-
bro de 1901, retificado pelo Decreta
ri° 55.469, de 16 de junho de 1965, al-
terados ambos pela aplicação do dis-
posto no art. 29 do Decreto n9 52.265,
de 16 de julho de 1963.

N9 251 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Everaldo
Alves da Silva, para exercer o cargo
da classe A da série de classes de
Ageote de Estatística, nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias Re-
gionais, do Conselho Nacional de Es-
tatística, com lotação na IR no Es-
tado de Pernambueoe vago de confor-

•miclade com o Decreto n 9 51.26'7, de
11 de dezembro de 1961, retificado pe-
lo Decreto n9 56.469, de 16 de junho
de . 1965, alterado ambos pela aplica-
ção do disposto no art. 29 do Decreto
n9 52.265, de 16 de julho de 1983.

N9 252. - Nomear, de 'acórdo com
o art. 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Cleophas de
Moura Rizzo, pára exercer o cargo da
classe A da série de classes de Agente
de Estatística, nível 10, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na IR no Estado dè Alagoas
vago de conformidade com o Decreto
119 51.367; de 11 de dezembro de 1961.
retificado pelo Decreto n9 56.469, de
16 de junho de' 1965, alterados ambos
pela aplicação do disposto no art. 20
do Decreto n9 52.265, de 16 de julho
de 1963.

N° 253 - Nomear, de acardo com
o art. 12, item II, da Lei n9 1.711,

' de 28 de outubro de 1952, Celso Sar-
mento Pontes de Miranda, para exer-

cer o cargo aa classe A da série de
classes de Agente de Estatística, ui-
vei 10, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias Regionais, do Conselho Na-
cional de Estatística, com lotação na
IR no Estado • de Alagoas, vago de
conformidade com o Decreto número
51.367, de 11 de dezembro de 1961,
retificado pelo Decreto n 9 56.469, de
16 de junho de 1965, alterados ambos
pela aplicação do disposto no art. 29
do Decreto n9 52.265, de 16 de julho
de 1963.

N9 254 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei n9 1711, de
28 de outubro de 1952; Floro de Fa-
rias Araujo, para exercer o cargo da
classe A da série de classes de Agente
de Estatística, nível 10, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais -do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na IR no Estado de Alagoas,
vago de conformidade com, o Decreto
n9 51.367, de 11 de dezembro de 1961,
reeditado pelo Decreto n9 59.469, de
16 de junho de 1965, alterados ambos
pela aplicação do disposto no art. 20
do Decreto n9 52.265, de 16 de julho
de 1963.

N9 255 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, José de Almei-
da Araújo, para exercer o cargo da
classe A da série de classes de Agen-
te de Estatística, nível 10, do Quadro
de Pessoal das Inspetorias Regionais;
do Conselho Nacional de Estatística,
com lotação na IR no Estado da Ala-
goas, Vago de conformidade com o
Decreto is9 51.36'7, de 11 de dezem-
bro de 1961, retificado pelo Decreto
n9 51.367, d 11 de dezembro de 1961,
retificado pelo Decreto n 9 56.469, de
16 de junho dê 1965, alterados ambos
pela aplicação' do disposto no art. 29
do Decreto r1.9 52.265, de 16 de julho
de 1963.

N9 256	 Nomear, de actõrdo com
o art. 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 s tle outubro de 1952, José Arte-
mio Barreto, para exercer o carga da
classe A da série de classes de Agente
de Estatística, nível 10, dó Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística., com
lotação na IR no Estado de 'Sergipe,
vago de conformidade com o Decreto
n9 51.367, de- 11 de dezembro de 1961,
retificado pelo Decreto n9 56.469, de
16 de junho de 1965, alterados ambos
pela aplicação do disposto no art. 20
do Decreto n9 52.265, de 16 de julho
de 1963.

N9 257 Nomear, de adoido com o
art. 12, item II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, José Manoel
Vila Nova, para eitercer o cargo da
_classe A da série de classes de Agente

de Estatística, uivei 10, do (àuodro de
Pessoal das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatistiea, cem
lotação na I.R. no 'Estado da Bahia,
vago de conformidade com o Decreto
n9 51.e67, de 11 de dezembro de 1961,
retificado pelo Decreto res -56.469. de
_16 de junho de 1965. alterado ambos
pela aplicação do disposto no art. 29
do Decreto n9 52.265, de 16 de julho
de 1963.

N9 258 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei id.' 1.711, de
28 de outubro de 1952, José Francisco
Gonzaga, paia exercer o cargo da
classe A da série de classes de Agen-
te de Estatistica,nível , do Qua-
dro de Pessoal das Inspetorias Re,
gionals, do Conselho Nacional de Es-
tatística, com lotação na IR no Es-
tado da_ Bahia, vago de conformidade
com o Decreto n9 51.367, de 11 de
dezembro de 1961 retificado pelo De-
creto n9 56.469, de 16 de junivi de
1965, alterados ambos pela aplicação
do disposto no art. 2 9 . do Decreto nu-
mero 52.265, de 16 de julho de 1903.

N9 259 - Nomear, de acairelo com
o art. 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, - Marcelo
Dias Bacelar, para exercer o cargo da
classe A da série de classes de Agente
de Estatística, iável 10, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais. do
Conselho Nacional de Estatística. com
lotação na IR no Estado da. Baleia.
vago de conformidade com o Decreto
n9 51.367, de 11 de dezembro de 1961,
retificado pelo Decreto 119 56.46h, de
16 de junho de 1965, alteradoS ninhos
pela aplicação do disposto no art. 29
do Decreto n9 52.265, de 16 de julho
de 1962.	 •

N9 260 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952,
Magno Augusto Pawlowski. para
exercer o cargo da classe A da eie
de classes de Agente de Estatística,
nível 10, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, do conselho
Nacional de Estatística, com lotação
na I.R.. no Estado de Minas Gerais,
vaga de 'conformidade com o Decreto
n9 51.367, de 11 de dezembro de
1961 retificado pelo Decreto número
56.469, de 16 de junho de 1965, alte-
rados ambos pela aplicação do dis-
posto . no art. 29 do Decreto número
52.265, de 16 de julho de 1963.

N9 281 - Nomear, de acerclo com
o art. 12, item II, da Lei número
1.711,. de 28' • de outubro de 1952,
Gator Trindade, para exercei o
cargo - da	 classe	 A	 da	 série
de classes de Agente de Estatística,
uivei 10, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, do Conselho

Nacional de Esetatistica, com lote -ao
na LR. no Estado de Minas Ge •.s.
voga de conformidade com o Dec. •0
IP 51.36'1, de 11 de dezembro da
1901, retificado pelo Decreto numa co
56.469, de 16 de 'junho de 1965,

• iodos ambos pela aplicação do
posto no art. 29 do Decreto número
52.265, de 16 de julho de 1963. •

N9 262 - Nomear, de acento com
o art, 12, item II, da Lei número
1.711. de 28 ele outubro de 1932,
Matheus Rodrigues da Fonseca; wird
exercei' o cargo da classe A da sj:tie
de classes de Agente de Estiles 'ca.
nivel 10, do Quadro de Pessoal Oca
Inspetorias Regionais, do Con seho
Nacional de Esetatística, com
na I.R. no Estado de Minas Ge .es,
vaga de conformidade com o Drcreto
n9 51 367; de 11 de dezembro de
1061 retificado pelo Decreto moeste,
56.469, de 16 de junho de 1965, alte-
rados ambos pela aplicação do de-
posto no' art. 29 do Decreto núm. so
52.265, de 16 de julho de 1963.

N9 263 - Nomear, de acôrdo cem
o art. 12, item II, da Lei nu....eo

,1.711, de 28 de outubro de i',b52,
NeLs.on Pádua de Azambuja, nora
exercer o cargo da classe A da ssste
de classes de Agente de Estai dica.
nível 10, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, do Col.-et/10
Nacional de Estatística, com adriçara
na I.R. no Estado de Minas
vagá de conformidade com o Dscreto
nÇ 51.30, de 11 de dezembro de
leal. retificado pelo Decreto numero
56.469, de 16 de junho de 1965a alte-
rados ambos pela aplicação do dis-
posto no art. 29 do Decreto número
52.265, de 16 de julho de 1963.

N9 264 - Nomear, de acórdo ejna
o art. 12, item II, da Lei numero
1.711. de 28 de outubro de 952,
Antonio Nogueira Vaz de Melo, peia
exercer o cargo da classe A da séria
de classes de Agente de Estritatica,
nível 10, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, do Conselho
Nacional de Esetatistica, com lotação
na I.R. no Estado de Minas Gerais,
vaga de conformidade com o Decreto
n° 51.367. de 11 de dezembro de
1961, retificado pelo Decreto eumeso
56.469, de 16 de junho de 1965, alte-
rados ambos pela aplicação do dis-
posto no art. 29 do Decreto número
52.265, de 16 de julho de 1963.

N9 265 - Nomear, de acõrdo ccan
o art. 12, item II, da' Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952,
João Bosco Garcia Moreira, rara
exercer o cargo da classe A da Atile
de classes de Agente de Estatística,
nível 10, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, do Conselho
Nacional de Esetatistica, com lotação
na I.R. no Estado de afinas Gerais,
vage de conaormidade com o Decreto
n0 111.07, de JL te tiftejobro dê



3E 2 Segunda-feira lb DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Outubro de 1965

DEPARTAMENTO D. 	 NACIONAL
EXPEDIENTE

Ano 	

CHEFE 150.8EnVtço a E PUBLICAÇÕES	 C1-1DP/4 DA SEÇÃO cia ado.o.to

MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE II

ÕrRâo dert nado á publicação da administração descentralizada

im i.rteet	 O'IC:116$ co Departamento de Imprensa Nacional

BR A SUA A

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
. . . Cr$	 4.500
	  Cr$ 9.000
f'xterior:

Cr$ 10.000

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

As Repartições Pubacas
deu 'rão remeter o expediente
desiinado à publicação nos
pl ., ais, diariamente, até às
15 i oras, exceto aos sábados.

- As reclamações pertinen-
tes á matéria retribuída, nos
case s de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
erit . i, à Seção de Redação. das
9 a: • 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após 'a saída dos
órge ios oficiais.

Os originais deverão ser
dar ilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuns, as 'assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, •.fr.or seis meses ou um ano.

- As . assinaturas vencidas
pód irão ser suspensos sem
aviso prévio.

Mira facilitar aos assinantes
a o( ri Reação do prazo de va-
lida te de suas assinaturas, na

DIRETOR - GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até* 28 de
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valõres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.

- O funcionário público fe- •
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da as-
sinatura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de Cr$ 10 por ano
decorrido.

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e interior:
Semestre • . • Cr$ 6.000; Semestre
Ano	 Cr$ 12.000 I Ana

Exterior:
Cr$ 13.000 Ano 	

I

parte superior do enderêço vão'
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano
que findará.

A fim de evitar solução de

56.469, de 16 de junho de .965. alte-
rados ambos pela aplicação do dis-
posto no art 2° do Decreto número
52.265, de 16 dr• julho de 1963.

N9 269. -- Nomear, de acõrdo com
o art. 12, item 11 da Lei número
1.711, de 28 de ou:ubro de 1952,
Francisco Paulo Neto, para exer-
cer o cargo da classe 'k da série
de classes de Agente de Estatística,
nivel 10 do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, do Conselho
Nacional de Estatística, com lotação
na I.R. no Estado de minas Gerais,
vaga de conformidade com o Decreto
n° 51.367, de 11 de dezembro de
196, retificado pelo Decreto número
56.469, de 16 de junho de 1965, alte-
rados ambos pela aplicação do dis-
posto no art. 29 do Decreto número
52.265, de 16 de julho de 1963.

N9 270 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Custódio
Borba da Silva, para exercer o car-
go da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nivel 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de.
Estatistica, com lotação na I. R. no
Estado de Minas Gerais, vaga de con-
formidade corri o Decreto n 9 51.367,
de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto n9 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto no artigo 2 9 do
Decreto número 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.

N9 271 - Nomèar, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Getúlio Car-
neiro Valadares, paar exercer o car-
go da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na I. R. no
Estado de Minas Gerais, vaga, de con-
formidade com o Decreto n9 51.367,
de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto n 9 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto no artigo 2 9 do
Decreto número 52.265, de 16 de
Dm de 1963.

196 t 'etificado pelo Decreto númen3-,
56 469 de 16 de junho de 1965 alte-
raiaos ambos pela aplicação do dis-
posto no art. 29 do Decreto número
52.265 de 16 de julho de 1963.

1‘1 9 61 - Nomear, de acôrdo com
o art 12, item I, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952,
Mauro Carlos D'Assunçáo Figueiredo,
para / xercer o cargo da classe A da
série le classes de Agente de Esta-
tística Moei 10, do Quadro de Pes-
soal t as Inspetorias Regionais, do
Consel so Nacional de Estatística,
nvel 19, do Quadro de Pesosal das
Inspetorias Regionais, do Conselho
Nacior ai de Estatística, com lotação
na I. R. no Estado de Minas Gerais,
vaga c e conformidade com o Decreto
n9 51.: 67, de 11 de dezembro de 1J61,
retine/ do pela Decreto n° 5k..410 de
16 de 'unho de 1965, alterados ac os
peh, a ?Unção do disposto no art. 29
do De neto n9 52.265, de 16 de julho
de 1963.

N' 67 - Nomear, de acôrdo com
o art 12, item II. da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952,
Jair Unto de Oliveira, para xer-
cer o cargo da classe A da série
de ch sses de Agente de Estatística,
nível .0, do Quadro de Pessoal das
Inspet :rias Regionais, do Consollio
Nacio: ai de Estatística, com lotação
na T..1:. no Estado de Minas Gerais,
va lo, / e conformidade com o Decreto

5..367, de 11 de dezembro de
1961 etificado pelo Decreto. número
56.469 de 16 de junho de 1965, alte-
rado:, ambos pela sol i cação do iis-
posto •ic art. 29 do Decreto número
52.265 de 16 de julho de 1963.

N9 ::68 - Nomear, de acôrdo com
o art 12, item II, da Lei número
1.'711, , de 28 de outubro de 1952,
José Antonio Damasceno, para
de desses de Agente de Estatística,
nível 0, dc Quadro de Pessoal das
Inspel :rias Regionais, do Conselho
Naciooal de Estatística, com lotação
na I.R. g10 Estado de Minas Gerais,
vag ç, te conformidade com o Decreto
ri9 • 51.367, de 11 de dezembro de
1961, etificado pelo Decreto número

N9 272 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711»
de 28 de outubro de 1952, Rene Hen-
rique de Macedo, para exercer o car-
go da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na I. R. no
Estado de Minas Gerais, vaga de con-
formidade com o Decreto 11,9 51.367,
de 11 de dezembro ele 1961, retificado
pelo Decreto n9 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto no artigo 2 9 do
Decreto número 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.

N9 273 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, José Edel-
berto Sanches, para exercer o car-
go da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do .Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na I. R. no
Estado de Minas Gerais, vaga de con-
formidade com o Decreto n9 51.367,
de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto n° 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto no artigo 2 9 do
Decreto número 52.265, de 16 de j 1-
lho de 1963.

N9 274 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Danton Na-
buco Gameiro, para exercer o car-
go da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na I. R. no
Estado de Minas Gerais, vaga de con-
formidade com o Decreto n9 51.367,
de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto n9 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto no artigo 2 9 do
Decreto número 52.265, de 1O de ju-
lho de 1963.

N9 275 - Nomear, de acôrdo com
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Sandoval
Lopes de Foriaar para exercer o car-
go da classe A da série de classes de

Agente de Estatística, nível 10, do
Quad`ro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatistica, com lotação na I. R. no
Estado de Minas Gerais, vaga de con-
formidade com o Decreto n9 51.367,
de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto n9 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto no artigo 2 9 do
Decreto número 52.265, de 16 Oe ju-
lho de 1963.

N9 276 - Nomear, de acôrdo com o
de 28 de outubro de 1952, Alípio Evan-
gelista Rodrigues, para exercer o car-
go da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10, do -
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na I. R. no
Estado de Minas Gerais, vaga de con-
formidade com o Decreto n9 51.367,
de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto n9 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto no artigo 29 do
,Decreto número 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.
I N9 277 - Nomear, de acôrdo com o
'artigo 12, item II, da Lei n 9 1.7110
do 28 de outubro de 1952, Frasmino de
'Souza Ferreira para exercer o car-
go da classe A da érie de classes de
, Agente de Estatística, nível 10, do
Quádro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotaçao na 1. R. no
Estado de Minas Gerais, vaga de con-
formidade com o Decreto n 9 51.367,
de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto n9 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos peio.
aplicação do disposto no artigo 29 do
Decreto número 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.

N9 278 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Elviro Go-
mes de Mello, para exercer o car-
go da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10; do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na I. R. na
Estado de Minas Gerais, vaga de con-
formidade com o Decreto n9 51.367,



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)	 Outubro cie 1965 :".123Segunda-feira 18
-- n - n _-_-n 	 •.••__ ••

de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto n9 56.469; de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto -no fatigo 2 o do
Decreto número 52.265, d 16 de ju-
lho de 1963.

N9 279 ---- Nomear, de a( 5rdo coniSo
artigo 12, item /I, da L n9 1.711,
de 28 de outubro de ,952, Neta-
noel Rodrigues, para exe cer o car-
go da classe A da série d classes de
Agente de Estatistica, ',Vel 10, . do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais; do Conselho racional de
Estatística, com lotação e ), I. R. no
Estado de Minas Gerais, S Iga de con-
formidade com o Decret n9 51.367,
de 11 de dezembro de 19 ", retificado
pelo Decreto n9 56.469 16 de ju-
nho de 1965, alterados , lutos pela
aplicação do disposto no I rtigo 2 9 do
Decreto número 52.265, e 16 de ju-
lho de 1963.

N9 280 — Nomear, de a ardo com o
andu) 12, item II, da L 1 n9 .1.711,
de ari de outubro de 1952: ,José Silve-
rio Martins Tôrres, para rcer o car-
go da classe A da serie < classes de
Agentè de Estatística, Wel 10, de
Quadro de Pessoal das . Inspetorias
Regionais, do Conselho Secional de
Estatística, com lotação a I. R. no
Estado de Minas Gerais, ' iiga de con-
fOrmidade com o Decrel no 51.367,
de 11 de dezembro de 19 3., retificado
pelo Decreto n9 56.469, a 16 de ju-
nho de 1965, alterados imbos pela
aplicação do disposto no rtigo 2 9 do
Decreto número 52.265, t 16 de ju-
lho cio 1963.

No 231 — Nomear, de iirdo com o
art. 12, item II, da Lei n' 1.711, de 28
de outubro de 1952, José, de Anchieta
Soares Alvim, para ex.', cer o car-
go da classe A da série 'e ' classes de
Agente de Estatística, gvel 10, do
Quadro de Pessoal da: Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação ia I. R. no
Estado de Minas Gerais, ,aga de con-
formidade com o Decre no "51.367,
de 11 de dezembro de 1; il., retificado
pelo Decreto no 56.469, e 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto no artigo 29 do
Decreto número 52.265, le 16 de ju-
lho de 1963.

N° 282 — Nomear, de côrdo com o
artigo 12, item II, da .el no 1.711.
de 28 de outubro de 19 2, João Go:
mes de Souza, para em trcer o car-
go da classe A da série le classes de
Agente de Estatística, nível 10, do
Quadro de Pessoal da Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, cem lotação da I. R. no
Estado de Minas Gerais,I ,Vaga ale con-
formidade com -o Decrede n o 51.367,
de 11 de dezembro de 1961, retifiericlo
pelo Decreto n9 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto no artigo 29 do
Decreto número 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.

No 283 — Nomear, de acôrdo com o
artieo 12, item II, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Antônio da
Rocha Marno, para exercer o car-
gak da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, cio Conselho Nacional de
Estatística. com lotação na I. R. no
Estado de Minas Gerais, vaga de con-
formidade com o Decreto n9 51.367,
de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto n9 56.469, de 16 de ju-

• nho de 1965, alterados ambos pela
aplicaçãb do disposto no artigo 29 do
Dectet.eonúmero 52.265, • de 16 de ju-
lho de 1963.

N° 284 — Nomear, de :ideei() com o
art. 12, item II, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, José de Souza
Queiroz Filho, para exercer o car-
go da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10, do
Quadro 'de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na I. R. no
Estaca) de atinas Gerais, vaga de con-
formidade com o Decreto n9 51.367,

de 13. de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto rio 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto no artigo 29 do
Decreto número 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.

NO 285 — Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei 119 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Moral° To-
ledo Machado, para exercer o car-
go da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inepetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na I. R. no
Eátado de Minas Gerais, vaga de con-
formidade com o Decreto no 51.367,
de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto 119 56.469, de 16 de ju-
nho de 1985, alterados ambos pela
aplicação 'do disposto no artigo 29 do
Decreto número 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.

No 286 — Nomear, 'de acordo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Amadeu dos
Santos Filho, para exercer o car-
go da classe A da série de classes de
Agente de Estatistiea, nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, da Conselho • Nacional de
Estatística, com lotação na I. Id. nu
Estado de Minas Gerais, vage de con-
formidade com o Decreto n9 31..357,
de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto no 55.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto no artigo 2 9 do
Decreto número 52.265, de 16 de ju-
llso de 1963.

No 28'7 — Nomear, de acôrdo com o
artigo ,12, item- II, da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Marcelino
Eugênio Pittol, para exercer' o car-
go 'da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de.
Estatística, com lotação na I. R. no
Estado de Minas ,Gerals, vaga de con-
formidade' com o Decreto n 9 51.367,
de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto no 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados ambos pela
aplicação do disposto no artigo 2 9 do
Decreto número 52.265, de 16 de ju-
lho de 1933.

N9 • 288 — Nomear, de acôrdo com O
art. 12 item II. da Lei n9 1.711, de 28
de Outubro de 1952, Carlos Alberto
Carvalho Cottarcli, para exercer o cate
go da classe A da série de classes de
Agente de Estatistica'nível 10, do Qua-
dro de Pessoal das Inspetorias Re-
gionais, do Conselho Nacional de Es-
tatísticas, com lotação no I.R. no
Estado de Minas Gerais, vaga de con-
formidade com o Decreto no 51.357,
de 11 de dezembro de 1961, retificado
pelo Decreto n9 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterado ambos pela apli-
cação do- disposto no artigo 2 9 do De-
creto no 52.265, de 16 de julho de
1963.
de 16 de julho de 1963.

NO 289 — Nomear, de- actirdo com o
artigo 12, item TI, da Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Neutel Ri-
beiro Soares, para exercer o car-
go da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na I. E. no
Estado de Minas Gerais, vaga de con-
formidade com o Decreto no 51.367,
de 11 de dezembro de 1961; retificado
pelo Decreto n9 56.469, de 16 de ju-
nho de 1965, alterados • ambos pela
aplicação do disposto no artigo 29 do
Decreto número 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.

N.o 290 — Nomear. de acôrdo com
o are. 12, item II, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Luiz Fera
miando Barbosa Moreira, para exer-
cer o cargo da classe A da série de
classes de Agente de Estatística, fer-
vei 10, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais,	 do Conselho
Nacional cia Estatística, com lotação , o Decreto n.o 54..367, de 11 de da-
na IR no Estado do Rio de Janeiro,Izernbro de 1961, retificado pelo De-

;

1963.
N9 297 — Niemeaz, de acôrdo comct

a" art. 12, item II, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Alfredo
Marceies, para exercer o cargo tia.
classe A da série de classes de Age.na
te de Estnistica nível 10, do Quaa
dro de Pessoal das Inspetorias Re-
gionais, do Conselho Nacional re
Estatística, com lotação na I.R. t1(11

Estado de São Paulo, vago de /..,)ri-n

formidade. com o Decreto n.9 51..3e7,
de 11 de dezembro de 1961, retifica-

de Pessoal das Inspetorias Reeionais,
do Conselho Nacional de Estatística,
com lotação na I. R. no Estado de
São Paulo, vago de conformidade com
o Decreto nO 51-.367, de 11 de deeem-

11 de dezembmro de 1961, retificado
pelo Decreto n.9 56.469. de 16 de ba-

nho de 1965, alterados, a .nbos pela
aplicação do dsiposto no art. 2.9.. cio
Decreto n.9 52.265; de 16 de julho de
1963.

N.9 295 — Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei n. 9 1.'711,
de 28 de outubro de 1952, Carnal A.ssed
Mamud, para exercer o cargo cia clas-
se A da série de classes de Agente de
Estatística nivel 10, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na I.R. no Estado de São
Paulo, vago de conformidade com o
Decreto n.9 51.367, de 11 de dezembro
de 1961, retificado pelo . Decreto ne-
mero 56.469, de 16 de junho de 1965
alterados ambos pela aplicação do
disposto no art. 2.9 do Decreto nú-
mero 52.265, de 16 de julho de 1963.

N.9 296 -a- Nomear, de acôrdo com

de 16 de junho de 1965, alteie:1os
ambos pela aplicação do disposto no
art. 2.9 do Decreto n.9 52.2e5, de 16
de julho de 1963.

N.9 293 — Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Roberto
Adolfo Tanil, para: exercer o cargo
da classe 'A da série de classes de
Agente de Estatistica salvei 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias Re-
gionais; do Conselho Nacionül de Es-
tatística ; com lotação na IR no Esta-
do do Rio de Janeiro, vago de confor-
midade com o Decreto n.9.51.367, ao
11 de dezembro de 1961, retificado
lo Decreto n.9 56.469, de 16 de ;u- bus pela aplicação do disposto no
nua de 1.965, alterados ambos pela art. 2. o do Decreto n.9 52.265, de 16
aplicação do disposto no art. 29 do de julho de 1963.
Decreto 11.9 52.265, de 16 de julho da N9 300 — Nomear, de ncôrdo com
1963.	 o artigo 12, item II, da Lei n 9 1.711,
• N.9 294 — Nomear, de acôrdo com ele 28 de outubro de 1952 ---- Alberto
o art. 12, item II, da Lei n.9 1:711, Gbizzi, para exercer o cargo ria des-
de 23 de outubro de 1952, Manoel se "A" de. série de classes de _Agen-
Sancho; Ponce, para exercer o cargo te de Estatistica, nível 10, do Quedro
da classe A da seeie de classes de
Agente de • Estatística nivel 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias•
Regionais, do Conselho' Nacional de
Estatística, com lotação na I.R. no
Estado de São Paulo, vagode confor- bro de 1961, retificado pelo Decreto
midade com o Decreto n. 9 51.357, de ne 56.469, de 16 de junho de 1965,

alterados ambos pela aplicação do
disposto no artigo '29 do Decreto nú-
mero • 52.2E5, de 16 de julho de 1.963.

N9 301 — Nomear, de aceedo com
o artigo 12, itern II, da Lei no 1 711,
de 28 de outubro de 1952 — Otávio
Enéas Júnior, para exercer o como
da classe "A" da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10 da
Quadro de Pessoal das - Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de •
Estatística, com lotação na I.R. no
Estado de São Paulo, vago de confor-
midade com • o Decreto n9 51.267, de
1/ de dezembro de 1961, retificrOo
pelo Decreto n9 513.469, de 16 de ju-
nho de 1965. alterados iambos nela
aplicação do disposto no artigo 29 do
Decreto no 52.265, de 16 de julho
de 1963.

1nIo• 302 — 'Nomear, de acôrdo com
o artigo 12. item TI. da Lei número
1.711, de 28 de 'outubro de 1952 —

o art. 12, item' II, da Lei n.9 1.711, Maciel 'Yamazhita, para exercer a
de 28 de •outubro de 1952, Toskittatta cargo da classe "A" da série de elas-
Eawata, para exercer o cargo da ses•de Agente de Estatística. nível 10,
classe A da série de classes de Agen- do Quadro de Pessoal das Inspetorias
te de Estatística nível 10, do Quadro Regionais, do Conselho Nacional de
de Pessoal das Inspetorias Regionais, Estatística, com lotação na I. R. no
do Conselho Nacional de Estatística. Estado de São Paulo, vago de comi-
com lotaeao na I.R. no Estado de formidade com o Decreto no '51.367,

-São Paulo, vago de conformidade com de 11 de dezembro de 1961, retifica
do pelo Decreto n o 56.469, de 16 de
junho de 1965, alterados ambos pela.

vago de conformidade com o Decreto ereto a. 0 56.469, de 16 de junho • e
na 51.367, de 11 de dezemlaso de 1955, alterados ambos pela aphea-
1961, retificado pelo Decreto número ção do disposto no art. 2.9 do De-
56.469, de 10 de junhá de 1965, ai- ereto n. 9 52.265, de 16 de julho de
terados ambos pela aplicação do dis-
posto' no art. 2.9 cio Decreto número
52.265, de 16 de julho • de 1963.

N.9 291 — Nomear, de actirdo com
o are. 12, item II, da Lei ra9 1.711,
de 28 de outubro de 1962, José Maria
Toma da Cunha, para exercer o
cargo da classe A da série de classes
de Agente de Estatística nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na IR no
Estado do Rio de Janeiro, vago de
conformidade com o Decreto numero do pelo Decreto n. 9 56.469, de 16 10

51.367, de 11 de dezembro de 1961, junho de 1965, alterados ambos pira
retificado pelo Decreto ne1 56.469. de aplicação do disposto no art. 2.9 do
16 de junho de 1965, alterados ambos Decreto n. 9 52.265,, de 16 de julho de
pela aplicação do disposto no artigo 1963.
2,9 do Decreto n.9 52.265, de 16 de	 N.9 298 — Nomear, de acôrdo tient
julho de 1963.	 o art. 12, item II, da Lei n.• 1.711,

N.9 292 — Nomear, de acôrdo cens' de 23 de outubro de 1952, Epliana
o -art. 12, item II, da Lei 11. 9 1.711, Luiz de Carvalho, para exercer o
cie 23 de outubro de 1952, Antônio cargo da classe A da série de clasdea
Carlos Berna, para exercer o careci' do Agente de Estatística nível 10 cto
da classe A da série de classes cie Quadro de Pessoal das Inspetorias
Agente de Estatistica • nivel 10, do Re .-sionais, do Conselho Nacional da
Quadro de 'Pessoal das Inspetorias Estatistica, com .lotação na I. R. no
Regionais, do Conselho Nacional de Estado d eSão Paulo, vago de coa-
Estatística, com lotação na IR do formeaacie com o Decreto ia . 51.4.7,
Estado do Rio de Janeiro, vago de de 11 de dezembro de 1961, retili-
conformidade com o Decreto número cada pelo Decreto n.9 56.499, de 36
51.267, de 11 de dezembro de 1981, de junho de 1965, alterados ambos
retificado pelo Decreto no 56.439, pela aplicação do disposto no arti-

go 2 9 cio Decreto n.9 52.265, le 16 cie
julho de 1963.
. N.o 2.99 — Nomear, de acôrdo com

o art. 12, item II, da Lei n. 9 1.'111,
de 25 de outubro de 1952, Clovis cie
Arruda Campos Júnior, para. exercer
o cargo da .classes A da ,séfie de clas-
ses de Agente de Estatística nuvem 10,
do Quadro cie Pessoal das Inspe
rias Regionais, do Conselho Nacional
de Estatístico, com lotação na I.R.
no Estado de São Paulo, vago de
conformidade com o Decreto núme-
ro 51.367, de 11 de dezembro de 19131,
retificado pelo Decreto n. 9 56.469, de
16 de "¡unho de 1903, alterados atri-



3124 Segunda-fera 18
	

DIÁRIO OFICIAL (Snão - Parte II)
	

Outubro de 1965

explicação dos disposto no artigo 29
do Decreto n9 52.265, de 16 de julh
de 1963.

N 9 303 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei númer
1.711, de 28 de outubro de 1952 -
João da Silva, para exercer o carg
da classe "A" da série de classes d
Agente de Estatística, nível 10, d
Quadro de Pessoal das Inspetoria
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na I.R. no
Estado de São Paulo, vago de confor-
tormidade com o Decreto n 9 51.367
ie 11 de dezembro de 1961, retifica-
i° pelo Decreto n9 56.169, de 16 de
unho de 1965, alterados ambos pela

•xplicaeão do disposto no artigo 2 9 do
/ecreto no 52.265, de 16 de julho

mie 1963.
No 304 - Nomear, de acôrdo com

n . artigo 12, item II, da Lei número
: .711, de 28 de outubro de 1952 -
:Zonald Raggio Nebrega, para exercer
c cargo da classe "A" da série de
classes de Agente de Estatistica, ni-
t el 10, do Quadro de Pessoal des In

m

	 Ins-
petorias Regionais, do Conselho Na-
.onal de Estatística, co lotação na

1. R. no Estado de São Paulo, vago
c e conformidade com o Decreto nú-
clero 51.367, de 11 de dezembro de
1161, retificado pelo Decreto número
5 i.169, de 16 de junho de 1965. atte-
L' :dos ambos pela aplicação do dispos-

no artigo 29 do Decreto n o 52.265,
c 16 de julho de 1963.
N9 305 -- Nomear, de acôrdo com

3 artigo 12, item II, da Lei número
711, de 28 de outubro de 1952 -

11 ao Bapptista Campos Porto, para
e: ercer o cargo da classe "A" da sé-
Ji de classes de Agente de Estatisti-

, nível 10, do Quadro de Pessoal das
li	

.
spetorias Regionais, d o Con,!..ho
Lcional de Estatistica, com lotação

'a I. R. no Estado de São Paulo,
de conformidade com o Decreto

a' 51.367, de 11 de dezembro de 1961,
re 'ficado pelo Decreto no 56.469, de
16 de junho de 1965, alterados ambos
pe a aplicação do disposto no artigo
2 9 do Decreto no 52.265, de 16 de Su-
til.' de 1963.

1 9 306 - Nomear, de acôrdo com
1. 11, de 28 de outubro de 1952 -
o crtigo 12, item II, da Lei número
Jo: é Manoel Novaes Pinheiro, para
excreer o cargo da classe "A" da sé-
rie de classes de Agente' de Estatísti-
ca. nivel 10, do Quadro de Pessoal das

petorias Regionais, d o Conselho
Na mional de Estatística, com lottição
na I. R. no Estado de São Paulo,
vat o de conformidade com o Decreto'
n9 51.367, de 11 de dezembro de 1961,
ret ficado pelo Decreto n 9 56.469, de
16 le junho de 1965, alterados ambos
pela aplicação do disposto no artigo
2 9 do Decreto no 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.

IV 307 - Nomear de acôrdo com
o a :tigo 12, item II, da Lei número
1.7.1, de 28 de outubro de 1952 --
Jos• Carlos Gaivão - para exercer
o c crgo da classe "A" da série de
elas ->es de 'Agente de Estatistica, ni-
vel 10, do Quadro de Pessoal das Ins-
petcrias Regionais, do Conselho Na-
'cloral de Estatística, com lotação na
I. 1. no Estado de São Paulo, vago
de ,onformidade com o Decreto nú-
iner 51.367, de 11 de dezembro de
1961 retificado pelo Decreto núme-
ro 13.469, de 16 de junho de 1965,
alte: ados ambos pela aplicação do
disp, sto no artigo 29 do Decreto nfi-
inerc 52.265, de 16 de julho de 1963.

Nç 308 - Nomear de acôrdo com
o ar ago 12, item II, da Lei número
1.71 , de 28 de outubro de 1952 --1
Osm ir Beanone Ferrarezi - para
exerc er . o cargo da classe "A" da sé- 1
rie 3 classes de Agente de Estatísti-
ca, n.vei 10, do Quadro de Pessoal das
LInspi torias Regionais,. d o Conselho /
Nacirnal de Estatística com lotação
na I R. no Estado de São Paulo,
Vago de conformidade com o Decreto,
n9 511367, de 11 de dezembro- de 1961,
retific' ado pelo Decreto n9 56.469, de
16 de junho de 1965, aiterados ambos

Jose de Oliveira Prado, para exer-: 1
cer o cargo da classe A da
s	 c
érie de classes de Agente de Esta-
istica, nível 10, do Qáadro Pes-
ca! das Inspetorias Regionais, do

Conselho Nacional de Estatística,
orn lotação na I.R. no Estado de

São Paulo, vago de conformidade
com o Decreto n9 51.367, de 11 de
dezembro de 1961, retificado peloDe-creto n9 56.169, de 16 de junho de
1965, alterados ambos pela aplicação
do disposto no art 29 do Decreto nú-
mero 52 265, de 16 de julho de 1963.

N9 321 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952,
Elias Cury, para exercer o car-
go da classe A da série de elas-

o Ide 28 de outubro de 1952, Edie An
- dreeto, para exercer o círgo da class

A da série de classes de Agente d
Estatística, nível 10, do Quadro d

o 'Pessoal das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na I.R. no Estado de S. Pau
lo, vago de conformidade com o De
ereto n9 51.367, de 11 de dezembro
de 1961, retificado pelo Decreto nú
mero 56.469, de 16 de junho de 1965,
alterados ambos pela aplicação do dis
posto no artigo V do Decreto nume
ro 52.265, de 16 de julho cie 1963.

N9 316 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item II, da bei n9 1.711
de 28 de outubro de 1952, Vatter Apa-
recido Parisi, para exercer o cargo da
classe A da série de classes de Agente
de Estatística, nível 10, do Quadro
de Pessoal das Inspetorids Regionais
do Conselho Nacional de Estatística
com lotação na I.R. no Estado de
São Paulo, vago de confaJdnidade com
o Decreto no 51.367, de 11 de dezem-
bro de 1961, retificado pelo Decreto
119 56.469, de 16 de junho de 1965 al-
terados ambos pela aonde-ma° do dis-
posto no art. 29 do Decreto n9 52.265
de 16 de julho de 1963.

No 317 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n 9 1.711. de
28 de outubro de 1952, Francisco de
Assis Bbsquê, para exercer o cargo da
classe A da série de classes de Agente
de Estatística, nível 10, do Quactro de
Pessoal das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de EstatistM ea com
lotação na 1. R. no Estado de São
Paulo, vago de conformidade com o
Decreto no 51.367, de 11 de dezembro
de 1961, retificado pelo Decreto núme-
ro 56.469, de 16 de junho de 125, al-
terado ambes pela aplicaçá,o do dis-
posto no artigo 2 9 do Decreto n9 ..
52.265, de 16 de julho de 1933.

N9 318 - Nomear, de acôtdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952 Felix Ju-
rendi" de Lima, para exercer o cargo
da. classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias Re-
gionais, do Conselho Nacional de Es-
tatística, com lotação na I.R. no Es-
tado de São Paulo, vago de conformi-
dade com o Decreto no 51.367, de 11
de dezembro de 1961, retificado uelo
Decreto n9 56.169, de 16 de junho de
1965, alterados ambos pela aplicação
do disposto no artigo 2 9 do Decreto
no 52.265, de 16 de julho de 1963.

N9 319 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n o 1.711,
de 28 de outubro de 1952 Paulo Be-
raldi Ferraresso, para exercer e cargo
da classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10; do
Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de

mEstatística, co lotação na I.R. no
Estado de São Paulo, vago de confo--
midade com o Decreto n9 51.367, de
11 de novembro de 1961, retificado
pelo Decreto número 56.469, de 16
de junho de 1965, alterados dmbos
pela aplicação do disposto no artigo
2 9 do Decreto n9 52.265, de 16 de ju-lho de 1963.

N9 320 - Nomear, de a-côrdo com
o art. 12, item II, da Lei número'
1.711, de . 28 cie outubro de 1952

pela aplicação do disposto no artig
o V do Decreto ima 52 26b, de 16 de ju

lho de - 1963.
N9 309 - Nomear, de acôrde com

o o artigo 12, item	 da Lei númer
1.711, de 28 de outubro de 1952 -

o Amoa.ci Poloni - para ex er c er
o o cargo da classe "A" da série de
o classes de Aramte de Estatística, ni-
s vel 10, do Quadro de Pessoal das Ins-

petorias Regionais, do Conselho Na-
cional de Estatistica, com lotação na

, I de conformidade com o Decreto nú-
I. R. no Estado de São Paulo, vago

mero 51.367, de 11 de dezembro de
' 1961, retificado pelo Decreto núme-
ro 56.469, de 16 de junho' de 1965,

'alterados ambos pela aplicação do
'disposto no artigo 29 do Decreto nú-
! mero 52.265, 'de 16 de julho de 1963.
' N9 310 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Romeu AI-

' ves Pereira, para exercer o cargo da
classe A da série de classes de Agente
de Estatística, nível 10, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística com
lotação na I.R. no Estado de São
Paulo, vago de conformidade com J
Decreto n o 51.367, ale 11 de dezembro-
de 1961, retificado pelo Decreto nú-
mero 56.469, de 16 de junho de .'9db,
alterados ambos pela aplicação cio
disposto no artigo 2 9 do Decreto nú-
mero 52.265. de 16 de julho de 19d3.

N9 311 - Nomear, de acardo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, José Apa-
recido Benab, para exercer o cargo
da classe A da série de classes de
Agente de Estatística. nível 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetorias Re-
gionais, do Conselho Nacional de Es--
tatistica, com lotação na I.R. no 'Es-

: Lado de São Paulo, vago de conformi-
dade com o Decreto n9 51.367, de 11
de dezembro de 1961, retificado p Jlo
Decreto n9 56.469, de 16 de junho de

• 1965, alterados ambos pela aplicaeao
do disposto no artigo 2 9 do Decreto
no 52.265, de 53 de julho de 1963.

N 9 312 - Nomear, de /iceltdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Emílio Ko-
zuki, para exercer o cargo da classe
A da série de classes de Agente de Es-
tatística, nível 10, do Quadro de Pes-
soal das Inspetorias Regionain, do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na I.R. no Estado de São
Paulo, vago de conformidade cem o
Decreto lio 51.367, de 11 de dezembro
de 1961, retificado pelo Decreto ndme-
ro 56.469.. de 16 de junho de 1965 al-
terados ambos pela aplicação do dis-
posto no artigo 29 do Decreto ndme.,
ro 52.265, de 16 julho de 1933.

No 313 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item II, ,da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Zefering Me-
nine, para exercer o cargo da alasse
A da série de classes de Agente de
Estatística, nível 10, do Quadra de
Pessoal das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na I.R. no Estado de São
Paulo, vago de conformidade com o
Decreto n9 51.367, de 11 de dezembro
de 1961, retificado pelo Decreto nú-
mero 56.469, de 16 de junho de 1965,
alterados ambos pela aplicação do dis-
posto no art' 9 número
52.265, de 16 de julho de 1963.

N9 314 - Nomear, de acôrdo cran
o artigo 12 item II da Lei n 9 1.711,
de 28 de outubro de 1952; Justino José s
Castro Scafi, para exercer o cargo da
classe A da Série de classes ae Agente a
de Estatística, nível 10, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Reg i onais, do
Conselho Nacional de Esta tística, com
otação na I.R. no Estado de S. Paulo,

vago de conformidade com c Decreto
n9 51.367, de 11 de dezembro de 1961,
'etificado pelo Decreto no 56 469 de
.6 de junho de 1965, alterados ambos
pela aplicação do disposto no artigo
29 do Decreto n9 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.

N9 315 - Nomear, de a.cfirgIc com o
artigo 12, item II, da', Lei n9 1.711,

- ses de Agente de Estatística, omt
e lotação na I. R. no Estado d1
e são Paulo, vago de conformidade
e com o Decreto no 51.367, de 11 de

dezembro de 1961, retificado pelo De.
ereto n9 56.469, de 16 de junho de

- 1965, alterados ambos pela aplicação
- do disposto no art. 29 do Decreto nú-

mero 52 265, de 16 de julho de 1963.
N9 322 - Nomear, de acôrdo core

o art. 12, item II, da Lei número
" 1.711, de 28 de outubro de 1952,
" Francisco Ribeiro Nogueira, para

exercer o cargo da classe A da
série de classes de Agente de Esta-

' tística, nível 10, do Quadro de Pes-
soal das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatística,
com lotação na I.R. no, Estado de
São Paulo, vago de conformidade

' com o Decreto n9 51.367, de 11 de
' dezembro de 1961, retificado pelo De-

ereto n9 56.469, de 16 de junho do
1965, alterados ambos pela aplicaçãa
do disposto no art. 29 do Decrete nú.
mero 52 265, de 16 de julho de 1963.

N9 323 - Nomear, de acôrdo cor
o art. 12, item II, da Lei (núinert
1.711, de 28 de outubro de 1952
Caytano de Marcos, para exer-
cer o cargo da classe A de
série de classes de Agente de Esta.
tística, nível 10, do Quadro de Pes.
soal das Inspetorias Regionais, de
Conselho Nacional de Estatística
com lotação na I.R. no Estado de
São Paulo, vago de conformidade
com o Decreto n9 51.367, de 11 di
dezembro de 1961, retificado pelo De-
creto n9 56.469, de 16 de junho de
1965, alterados ambos pela aplicação
do disposto no art. 29 do Decreto nú-
mero 52 265, de 16 de julho de 1963.

N9 324 - Nomear, de acôrdo core
o art. 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952
Décio Affonso da Silva, para exer-
cer o cargo da classe A da
série de classes de Agente de Esta-
tística, nível 10; do Quadro de Pes-

, soal das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatística,
com lotação na I.R. no Estado de
São Paulo, vago de conformidade
com o Decreto n9 51.367, de 11 de
dezembro de 1061, retificado pelo De-
creto n' 5d .469, de 16 de junho de
1955. ae.aos ambos pela aplicação
do disposto no art. 29 do Decreto nú-
mero 52 265, de 16 de julho de 1963.

1n1\ r 9 325 - Nomear, de acôrdo core
o art. 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952
Benedito de Souza, para exercem
o cargo da classe A da sé.
rie de classes de Agente de Esta.
tística, nível 10, do Quadro de Pes-
soal das Inspetorias Regionais, de
Conselho Nacional de Estatística
com lotação na I.R. no Estado de
São. Paulo, vago de conformidade
com o Decreto no 51.367, de 11 de
dezembro de 1961, retificado pelo De.
ereto n9 56.469, de 16 de junho de
1965, alterados ambos pela aplicação
do disposto no art. 2 9 do Decreto nú-
mero 52 265, de 16 de julho de 1963.

N9 326 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei númerc
.711, de 28 de outubro de 1952,

Selui Bichara, para exercei' o
ergo da classe A da série de

classes de Agente de Esta-
tística, nível 10, do Quadro de Pes-
soal das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatística,
com lotação na IR, no Estado de
São Paulo, vago de conformidade
com o Decreto n9 51.367, de 11 de
dezembro de 1961, rettficado pelo De-
creto n9 56.469, de 16 de junho de
1965, alterados ambos pela aplicação
do disposto no art. 2 9 do Decreto nú-
mero 52 265, de 16 de julho de 1963.

N9 327 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952,
Masayori Wada, para exercer o
cargo da classe A da série de



Segunda-feira 18 [MARIO OFICIAL (Seção É - Parte II)
_ Outubro de 1965 312t

classes de Agente de Estatística,
nível	 10, do Quadro de Pes-
seal ,das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatística,
com lotação ria I.R. no Estado de
São Paulo, vago de conformidade
com o Decreto n9 51.367, de 11 de
dezembro de 1961, retificado pelo De-
creto n9 56.469, de 16 de junho de
1965, alterados ambos pela aplicação
do disposto no art. 29 do Decreto nú-
mero 52.265, de 16 de julho de 1963.

N9 328 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952,
Luiz Edemir Rati, para exer-
cer o cargo da classe A da
série de classes de Agente de Esta-
tística, nível 10, do Quadro de Pes-

• soai das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatística,
com lotação na LR. no Estado de
São Paulo, vago de conformidade
com o Decreto n9 51.367, de 11 de
dezembro de 1961, retificado pelo De-
creto n9 56.469, de 16 de junho de
1965, alterados ambos pela aplicação
do disposto no art. 29 do Decreto nú-
mero 52.265, de 16 de julho de 1963.

N9 329 - Nomear, de acôrdo rom
O art. 12, item II, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952,
Rafael Estanislau de Oliveira, para
exercer o cargo da classe A da
série de classes de Agente de Esta-

' tástica, nível 10, do Quadro de Pes-
soal das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatística,
com lotação na I.R. no Estado do
Paraná, vago de conformidade com o
Decreto n9 51.367, de 11 de dezem-
bro de 1961, retificado pelo Decreto
n9 56.469, de 16 de junho de 1965, al-
terado ambos pela aplicação do dis-
posto no art. 29 do Decreto número
52.265, de 16 de julho de 1963.

N9 330 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Antonio
Horvatich, para exercer .o cargo da
classe A da série de classes de Agen-
te de Estatística, nível 10, do Quadro
de Pessoal das Inspetorias Regionais,
do Conselho Nacional de Estatística,
com lotação na IR no Estado do Pa-
raná, vago de conformidade com o
Decreto n9 51.367, de 11 de dezembro
de 1961, retificado pelo Decreto nú-
mero 56.469, de 16 de junho de 1965,
alterados ambos pela aplicação do
disposto no artigo 2 9 do Decreto nú-
mero 52.265, de 16 de julho de 1.963.

N9 331 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item II, da Lei nQ 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Ceceil Lati-
riano Leme, para exercer o cargo de
classe A da série de classes 'de Agente
de Estatística, nível 10, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias. Regionais, do
Conselho Nacional de Estatística com
lotação na I. R. no Estado do Paraná,
vago de conformidade com o Decreto
n9 51.367, de 11 de dezembro de 1951,
retificado pelo Decreto ne 56.469, de
16 de junho de 1965, alterados ambos
pela aplicação do disposto no artigo
29 do Decreto n9 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.

N9 332 - Nomear, de a,côrdo com o i
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711, de ç
28 de outubro de 1952, Nabor Bettega, v
para exercer o cargo de classe A da n
série de classes de Agente de Estatis- r
tica, nível 10, do Quadro de Pessoal 1
das Inspetorias Regionais, do Cofie- p
lho Nacional de Estatística, com lota- 2
ção na I. R. no Estado do Paraná, I
vago de conformidade com o Decreto

51. 367, de 11 de dezembro de 1961, a
retificado pelo Decreto n9 56.469, de 2
16 de junho de 1965. alterados ambos li
pela anlicacão do disposto no artigo A
29 do Decreto ng 52.265, de 16 de ju- t
lho de 1963.

N9 333 - Nomear, de acôrdo com o c
artigo 12, Item IT, da Lei ng 1.711, de lo
28 de outubro de 1952, Jair Soares n
Gouveia, para exercer o cargo cre elas- cr
se A da série de classes de Agente de I
Estatística, nível 10, do Quadro de d
Pessoa/ das Inspetorias Regionais, do bo

m tigo 2e do Decreto n9 52.265, de 16
te juin° de 1963.

N9 340 - Nomear, de acôrdo eorn
e artigo 12, item II, da Lei n9 1.111,
o 28 e outubro de 1952, Miguel Jor
- Cecyn, para exercer o cargo de elas
- A da série de classes de Agente de Es

tatística, nível 10, do Quadro de Pe
soai das Inspetorias Regionais,

m Conselho Nacional de Estatística, co
, lotação na I. R. no Estado do Paia
t ná, vago de conformidade com o D
e ereto nef 51.367, de 11 de dezembro oci
- 1961, retificado pelo Decreto riilmei
- 56.469; de 16 de junho de 1965, alt
o rados ambos pela aplicação do dispo

to no artigo 29 do Decreto W 52,25
- dne 16 de julho de 1963.
- • N9 341 - Nomear, de acôrdo com
e artigo 12, item II, da Lei n9 1.711, d
o 28 de outubro de 1952, Ivens Oliveie
- de Azevedo, para exercer o cargo et
- classe A da série de classes de Agent
, de Estatística, nível 10, do Quadro d

Pessoal das Inspetorias Regionais, d
Conselho Nacional de Estatística, co
lotação na I. R. no Estado de Sant
Catarina, vago de conformidade, co
o Decreto n9 57.367, de 11 de dezem
bro de 1961, retificado pelo Decreto
n9 56.469, de 16 de junho de 1965, ai
terados amboc pela aplicação do ciis
posto no artigo 29 do Decreto ntimer
52.265, de 16 de julho de 1963.

N9 342 - Nomear, de acôrdo com
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711, d
28 de- outubro de 1952, Osvino Back
para exercer o cargo de classe A d
série de classes de Agente de Estatis
tica, nível 10, do Quadro de Pessoa
des Inspetorias Regionais, do Conse-
lho Nacional de Estatística, com I sta-
ção na, I. R. no Estado de Santa Ca-
tarina, vago de conforinidade com o
Decreto n9 51.367, de 11 de dezembro
de 1961, retificado pelo Decreto núine-
ro 56.469, de 16 de junho de 1965, al-
terados ambas pela aplicação do dis-
posto no artigo 29 do Decreto núme-
ro 52.265, de 16 de julho de 1963

N9 343 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Dalton Goa-
çalves e Barros, para exercer o car-
go de classe A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10, do
Quadro do Pessoal das Inspetorias Re-
gionais, do Conselho Nacional de Es-
tatística, com lotação na I. R. no Es-
tado do Rio Grande do Sul, vago ete
conformidade com o Decreto número
51.367, de 11 de dezembro de 1961, re-
tificado pela. Decreto n9 56.469, de 16
junho de 1965, alterados_ ambos pela
aplicação do disposto no artigo 29 do
Decreto n9 52.265, de 16 de julho de
1963.	 -

N9 344 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Vilson Volet da
Silva, para exercer o cargo de classe
A da série de classes de Agente de
Estatística, nível 10, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias P,egionais, do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na I. R. no Estado do Rio
Grande do Sul, vago de conformidade
com o Decreto n9 51.367, de.1/ de de-
zembro de 1961, retificado pelo -Decre-
to n9 59.469, de 16 de junho de 1965,
alterados ambos pela aplicação do dis-
posto no artigo 29 do Decreto número a
52.265, de 16 de julho de 1963. 2

N9 345 - Nomear, de acôrdo com o p
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711, de s
28 de outubro de 1952, Danilo Ba- t
benschlah, para exercer o cargo de d
classe A da série de classes de Agen-
te de Estatística, nível 10, do Quadro n
de , Pessoal das Inspetorias Regionais,
do Conselho Nacional de Estatística, e
com lotação na I. R. no Estado do 1
Ria Grande do Sul, vago de confor- 5
midade com o Decreto n9 51.3-67, ele r
11 de dezembro de 1961. retificado Pe- to
lo Decreto n9 56.469, de 16 de junho d
de 1965, alterados ambos pela aplica-
ção do disposto no artigo 2e do De-
creto n9 52.265, de 16 de julho de
1963.

N9 346 - Nomear, de acenei° rem e
artigo 12. item II. da Lei o9 1.711, de
28 de outubro de_ 1952, tduardo Costa, Pe

Conselho Nacional de Estatística, co
lotação na I. R. no Estado do Para
ná, , vago de conformidade com o De
ereto W 51.367, de 11 de dezembro d
1961, -retificado pelo Decreto númer
56.460, de 16. de junho de 1965, alte
rados ampos pela aplicação do dispos
to no artigo 29 do Decreto n9 52.265
de 16 de julho de 1963.

N9 334 - Nomear, de acôrdo co
o artigo 12, item II, da Lei n9 1.711
de 28 de outubro de 1952, Oscar Wend
Baer, para exercer o cargo de class
A da série de classes de Agente de Es
tatistica, nível 10, do Quadro de Pes
soai das Inspetorias Regionais, a
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na I. R. no Estado do Vaia
ná, vago de conformidade com o De
ereto n9 -51.367, de 11 de dezembro d
1961,' retificado pelo Decreto ninner
56.469; de 16 de junho de 1965, alte
rados ambos pela aplicação do dispos
to no artigo 29 do Decreto n9 32.263
de 16 de julho de 1963.

N9 335 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Armando Alves
Pereira, para exercer o cargo de alas-
se A da série de classes de Agente de
Estatística, nível 10, do Quadro de
Pessoal das Ihspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na I. R. no Estado do Para-
ná, vago de conformidade com o De-
ereto n9 51.367, de 11 de dezembro de
1961, retificado pelo Decreto n 9 56.469,
de 16 de junho de 1965, alterados am-
bos pela aplicação do disposto no ar-
tigo' 29 do Decreto n9 52.265, de 16 de
julho de 1963.

N9 336 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Clélio Augusto
de 'Souza, para exercer o cargo 'de
classe A da série de classes de Agen-
te de Estatística, nível 10, do Quadro
de Pessoal das Inspetorias Regionais,
do Conselho Nacional de Estatística,
com lotação na I. R. no Estado do
Paraná, vago de conformidade com o
Decreto n9 51.367, de 11 de dezembro
de 1961, retificado pelo Decreto nú-
mero 56.469, de 16 de junho de 1965,
alterados ambos pela aplicação do
disposto no artigo 2 9 do Decreto nú-
mero 52.265, de-16 de julho de 1:163.

N9 337 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item II, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Casimiro Jos-
viak, para exercer o cargo de classe A
da série de classes de Agente de Es-
tatística, nível 10, do Quadro de Pes-
soal das Inspetorias Regionais, 'do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na I.R. no Estado do Para-
ná, vago de conformidade com o De-
creto n9 51.367, de 11 de dezembro de
1961, retificado pelo Decreto ne 56.469,
de 16 de junho de 1965, alterados am-
bos pela aplicação do disposto no ar-
tigo 29 do Decreto nt? 52.265, de 16 de
julho de 1963.

N9 338 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, item TI, da Lei nQ 1.711, de
28 de outubro de 1952; Levy Forbeck,
para exercer o cargo de classe A da
série de classes de Agente de Estatís-
tica, nível 10, do Quadro de Pessoal
das Inspetorias Regionais, do Conse-
ho Nacional de Estatística, com lota-
ão na 1. R. no Estado do Paraná,
ago de conformidade com o Decreto
9 51.3.67, de 11 de dezembro de 1961.
etificado pelo Decreto n9 6.469, de
6 de junho de 1965, alterados ambos
ela aplicação do disposto no artigo
9 do Decreto n9 52.265, de 16 de ju-
ho de 1963.
N9 339 - Nomear, de aèôrdo com o

rtigo 12, Item II, da Lei n9 1.711, de
8 de outubro de 1952, Augusto Co-
nski, para exercer o cargo de classe
da série de classes de Agente de Es-

atistica, nível 10. do Quadro de Pes-
oal das Inspetorias Regionais, -do
onselho Nacional de Estatística, com
tação na 1. R. no Estado do Para-
á, vago de conformidade com o De-
eto n9 51.367, de 11 de dezembro de

961, retificado pelo Decreto n9 56.469
e 16 de junho de 1965, alterados am-
s pela aplicação do disposto no ar-

a

de para exercer o 'cargo de classe A da.
série de classes de Agente de Estada-

o tica, nível 10, do Quadro de Pessoal
de das Inspetorias Regionais, do Conse-
ge lho Nacional de Estatística, com :Me-
se ção na I. R,. no Estado do Rio Graa-
- de do Sul; vago de conformidade com

s- o Decreto nQ 51.367, de 11 de dezerr.-
do bro de 1961, retificado pelo Deceeto
m n9 56.469, de 16 de junho de 19)55, a/-

terados ambos pela aplicação do dis-
e- posto no artigo 29 do Decreto número
e 52.265, *de 16 de julho de 1963.

'0 N9 347 - Nomear, de acciedo cum o
e- artigo 12, item tf, da Lei n9 1.711, de
S- 28 de outubro •de 1952, Adonir Jesus
5 , de Lima Gargioni, para exercer o car-

go de classe A da série de classes de
O Agente de Estatística, nível 10, do
e Quadro de Pessoal das Inspetorias :de-
e, eionals, do Conselho Nacional de eee.
e tatística, com lotação na I. R. no
e Estado do Rio Grande do Sul, vago
e de conformidade com o Decreto mi-
O mero 51.367, de 11 de dezembre cio

m 1961, retificado pelo Decreto n 9 56 4e9,
a de 16 de junho de 1965, alterados em-
m bas pela aplicação do disposto no r-
- tigo 29 do Decreto n9 52.265, de 16 de

julho de 1963.

Agente de Estatística, nível 10. do
e' Quadro de Pessoal das Inspetorias Re-
: gionais, do Conselho Nacional de Fe-
l tatística, com lotação na I. R no

Estado do Rio Grande do Sul, eego
de conformidade com o Decreto núe
mero 51.3•67, de .11 . de dezembro do
1961, retificado pelo Decreto número
56.469, de 16 de , junho de 1965, alte-
rados ambos pela aplicação do dispos-
to no art. 29 do Decreto n9 52.265, de
16 de julho de 1963.

N9 349 - Nomear, de acôrdo com o
artigo 12, Item II, da Lei rie 1.711, de
28 de outubro de 1952, Egídio Pedro
Caletti, para exercer o cargo de clas-
se A da série de classes de Agente de
Estatística, nível 10, do Quadro de
Pessoa/ das Inspetorias Regionais. do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na I. R. no Estado do Rio
Grande do Sul, vago de conformidade
com o Decreto nQ 51.367, de 11 de de-
zembro de 1961, retificado pelo Decre-
to n9 56.469, de 16 de -junho de 1965,
alterados ambos pela aplicação do dis-
posto no artigo- 29 do Decreto número
52.265, de 16 de julho de 1963.

N9 350 - Nomear, de acôrdo Nine
o artigo 12, Item II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Roberto Luiz
Machado, para exercer o cargo da. clas
se A da série de classes de Agente de
Estatística, nível 10, do Quadro de
Pessoal das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na 1. R. no Estado do Rio
Grande do Sul, vago de conformidade
com o Decreto W 51.367, de 11 de de- .
zembro de 1961, retificado pelo Decre-
to n9 56.469, de 16 de junho de 1965, •
alterados ambos pela aplicação do dis-
posto no artigo 2 9 do Decreto número
52.265, de /6 de julho de 1963.

Ne 351 - Nomear, de acôrdo com o
rtigo 12. item II, da Lei n9 1.71 1 . de
8 de outubro de 1952, Pedro Bota,
ara exercer o cargo de classe A da
érie de classes de Agente de Fstatis-
ice, nível 10, do Quadro de Pessoal
as Inspetorias Regionais, do Conselho
acionai de Estatística, com lolacão
a I.R. no Estado do Rio Granee do
til, vago de conformidade com De-
reto n9 51.367, de 11 de dezembro de
961. retificado pelo Decreto nernero
6.469, de 16 de junho de 1965. alte-
ecos ambos pela aplicacão iisnos-

no artigo 29 do Decreto ne 52.26e,
e 16 de julho de 196.
N9 352 - Nomear, de acôrdo com o

artigo 12, item II. da Lei rd' 1.711. de
28 de outubro de 1952. Soim Canfd-
dio Lesse, para, exercer o ramo de
classe A da série de classes de eeente
de Estatística. nível 10. do ClUadr1

ssoal das Inspetorias Realonais• do

N9 348 - Nomear, de acôrdo com o
o artigo 12, item 1'1, da Lei n 9 1.711, de

28 de outubro de 1952, Danirio Jorge
Mendonça Moura, para exercer o eae-o

e go de classe A da série de classes de



COLEÇA0 DAS LEIS
1965.

VOLUME V .	 •
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

.	 Leis de julho a setembro

Divulgação ' ri° 952

Preço: Cr$ 2.200

'VOLUME VI
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Decretos de julho a setembro

Divulgação n° 953 -

Preço: Cr$ , 6.000

À VENDA t

Na Cuanabara
Seção de Vendas : Av. Rodrigties A/ves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda
Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brasília
Na 'sede do D.I.N.

3126 Segunda-fára 13	 MARIO OFICIAL (Seção 1	 Parte 11, Outubro do 1;65

posto no artigo 2 9 do Decreto afane- Estatística, nivel 10, do Quadro 'do de 1961 rotif.cado pelo Decreto alúme-
n) e2 .e65, de 1d de julho do 1963. Pes.sotil das Inspetorias Regionais, do

la e 3o9 - Nomear, de actirdo com o Conselho Nacional de Estatística, com
mago 1 9 item II da Lei n9 1.711 de lotação na IR no Estado do Ceará, va-
zd ue outubro de P12, Jose Roque Ft- go de conformidade com o Derreto
lrio, pant exercer o cargo da classe A ne 51.367, de 11 de dezembro de 1961, N 9 366 - Nomear, de acordo com o
da série de classes de Agente de Esta- retificado pelo Decreto n 9 56.469, de artigo 12, item II, da Lei n9 1.711, de
datiea, nivel 10, do Quadro de Pessoal 16 de junho de 1965, alterados arnoos 2s oe outubro de 14,2, Inácio Ramos
das Inspetorias Regionais, do Canse- pela aplicação do disposte no artigo /•Jobrinhá, pala exercer e cargo da
loa Nacional ele Est:idade:a, com ,otet- 2 9 do Decreto ne 52.265, de 16 de lu- classe A da serie cie classes de Agenttã
teo na IR no Eata	 ,'aodo do Ceara, ago lho de 1963.	 de Estatística, nível 10, do Quadro de

Cons. lho Nacional cie Estal•istica, coei
lottiç o na i.R. no Etsiacio ao ado
Oram te do u1, vago eie c.onforrnitlane
com Decreto Di.3ái, ne le cie de-
zemb o de 19o1, retilicasto peio Decee-
to ne 65.469, de 16 de junno de 19.35,
aoteri dos ambos pela apiicaçao do ais-
p.,,,Lo no artigo 1.) do De:ereto numero

1. , de 16 de julho de 1953.	 •
es" ,53 - Nomear, de decruo com o

ardge 13, item II, da Lei ne 1. /11, ae
20 cie outubro de 197,2, Octávin ;entr-
a:atine aeaciel, para exercer () cergo da
cate A da serie de classes de Agen-
te cie aatatisteca, nivel 10, do (outeiro
de ...soal das Inspetorias Ree.oliais,
do ct nselho de Esiatistica, com lota-
çdo i 1. IR no Estado do Pará, vado
de ci. tiormitiade com o Decreto nu-
reero a1.e61, de 11 de dezeinnm de
non edticado pelo Decreto n9 55.409,
da is de junho ue 1955, alteracles am-
• a aplomeeto do disposto no ar-
tigo e doeucc:eto nç' 52.265, de 16 de
ju ao de 1993.	 asai Gas Inepetonas hediondas, do

r; Dmear, de mando com c, Coa:alho Nricamal de Estatistica, com
• 12, item In da Lei ne 1 711, de lotaaSo na IR do Ceará, vego de coa-
23 ou outtioro de 1ea2, Eduardo Jese foendt ode com o Decite o ne a1.367,
▪ . do Mates, paia eeercer o :ia . _ de 11 cie dezenibro de 1:351, real...cedo
iso ao eissee A cla série de clasees pelo De-ereto ri 9 56.4e9, cie 16 de juritto
eident de Eetatistica, nivel 10, aade 1e55, alteredos ambos pela aplica-
QUaCii ) Ge Iteesoal das Inspetoria,, rio eo chaveto no artigo 2 9 do De-

sedai e do ceee eeta reeeded da de_ ereto ne s2.255, de 15 de jalho de 1963.
teesei • a, cern lotação na IR na 'esta- 	 l'•. ° :;J1 - Nernel”, de ecoedo com o

C	 i de conter nidaie an'eo 12, item II, da Lei ri" 1.711, de
cern e Decrete n9 51.337, de 11 de . 23 de outubro dc Uai?, Dcvtd nonício
zemis • de 1361, retificado pelo Dern:- dd =7"elro , para exercer o cargo da
to n 9 6.439, de 16 de.junho de 'Me,ciO. o A tia série de casses de Aeen-
tiessrai os ambos pela aplicaçáo ão 1115- te de Lote t5s-ttoa, Meei 1, do Quedro
pereci :o artigo 2 9 do Decreto ne	 da osssoal das Inspetoras Reeionais,
ti-2.2e5, de 16 de julho de 1963.

N" 3 .a - Nomear, de acerdo com o
arego 12, item II, da Lei n9 1,711, de
23 ele outubro „de 1052, Wellington de 11 de dezembro de 1961, retificado
Sampt ".o de Albuquerque, para exer- pelo Decreto n9 56.4e9, de 19 de junho
cer o ( ardo da classe A da série de de 1995, alterados ambos pela apli-
Classes de Agente de Estatística, nivel cação do disposto no artigo 2 9 do De-
ita do Quadro de Pessoal das Inepeto- ereto n9 52.265; de 16 de julho de
rias R:gloriais, do Conselho Nacional 1963.
de Est itística, com lotaçã.o na IR no N 9 362 - Nomear, de acerdo com o
Fstecie do Ceará, vago de conformicia- artigo 12, item II, da Lei n 9 1.711, de
do coa o Decreto n9 51.367, de 11 de 28 de outubro de 1952, José Carlos de
deesernlro de 1961, retificado pelo De-
creto 19 56.e69, de 15 de junho de
156e, alterados ambos pela aplicação
do disaosto no artigo 20 do Decreto
• 52.,•65, de 16 de julho de 1963.
• 1\7e 3e6 - Nomear, de cieerdo com o

Ilrb1J0 .2, item II, da Lei n 9 1.711, de
28 de t utubro de 1952, João Inácio da
Silva, eira exercer o cargo da ciaese
A da :érie de classes de Agente de
Estatts ica, nível 10, do Quadro ede
Pose:ore das Inspetorias Regionais, do
Consel: o Nacional de Estatística, com
lotaçáo na In. no Estado do Oeará,
vago da conformidade com o Decreto
ne 51.1.37, de 11 de dezembro de 1961;
retifice do pelo Decteto 119 56.499, de
16 de , anho de 1965, alterados ambos
pela aOlicação do disposto no artign
2" de Decreto nç' 52.265 ; de 16 de ju-
lho de 1983.

N 3 7 - Nomear, de acôrdo com o
tartiee 12, item II da Lei n 9 1.711, de
2t3 de Outubro de 1952, José Jaime
Ferreir mera exercer o cargo da
classe t da série cie classes de Aden-
te de l'statistica, nível 10, do Quadro
de PeiCiOal 'das Inspetorias Regionais
do Codselho Nacional de Estatística,
com-lo'açâo na II? no Estado do Cm-
Ta, de conformidade com o De-
creto n' 51.367, de 11 de dezembro de
1961, 1.)tificarlo pelo Decreto número
513.169, de 16 de junho de- 19133, alte-
redes tr abas pela aplicação do dispos-
to no trtigo 2° do Decreto n 9 52.265,
de 1 5 c e julho de 1963.

• d'" 13 - Nomear, de adirei° com o
fed em 2, item II, da Lei n 9 1.711, de
25 de ( utubro de 1952, Donizete Fer-
nando aloreira, para exercer o cardo
da desde A da série de classes de
Agente de Estatística, nível 10,. do
Quadre: de Pessoal das Inspetorias Re-
gionats do Conselho Nacional de Es-
tatistict„ com lotação na IR no Esta-
do do O1eare., vago de conformidade
com o aecreto n9 51.367, de 11 de de-
(nerribro de 1961. retificado pelo Decre-
to ne 63.469. de 16 de junho de -.965,
alterad is ambos pela aplicação do dis-

l'es:Aal das inspetorias Reeionais, do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotaçeo na. LR. no Estado do Rio CTItin-

na Bayma, para exercer o 'cargo Ga de no Norte, vago de conformidade
classe A da série de classes de A mi- com o Decreto n°1.307, de 11 do de-
te Oe Estatística, nivel 10, do Qui.idro ! zembro de 1901, retificado pelo Lacere-
do Pessoal das Inspetorias Re:Monate, to n9 56,469, de 16 de junho de 1955,
do Conselho Nacional de Estads - ima, , alterados ambos pela aplicação do das-
com lotação na IR no Ee,ado do ala- posto no artigo e 9 do Decreto narnero
ranhão, vago de conformidade com o , ...2.2e5, de 18 de julho de 1963.
Decreto ne 51.367, de 11 de elezarreiro ¡ N 9 367 -- Nomear, de acdrdo iiiii o
de 1931, retificado pelo • Decreto ne- I artigo 12, Rein II, da Lei n9 1.711, de
mero 56.469. de 16 de junho de 19a.5,123 ue outuoiei de 1952, Pedro Airson
alterados ambos pela aplicarão do de Lima, para exercer o cario da elas-
disposto no artigo 29 do Decreto na	 ri- se A da sino de classes de Agente do
mero 52.235, de 16 de julho de 1e33. , Letatiseica, niVel 10, do Quadro de

NQ 331 -- NOrnear, de acera() som o " Peseoal das Itupetorias Reaionels, do
artigo 12, item II, da Lei ne L eu, do • Conselho Nacional de Estatistica, cera
23 de outubro de 16.52, Joe& Raemeni- loteirão na 1. i 1 no Estado :lo Rio
do Teixeira, para devem o eee do da ; Greade tio Norte. Vag0 de comormi-
clarse A da série de cineees de Asee le dedo coro o Decreto ne 51.367, de 11
te de Estatística, uivei 10, do Qtlitcleo de desemloro de 1951, retificado pe10
de Pessoal das Inspetorias Reesionain 1 Decreto n e 56.4E9, de 16 de junho de
do Conaelho Nacional de .Fstadadea,( 1963, al ".2radoe tembos pela aPiteerao
com loteeeo na IR no Eeteclo dn ma- do tilep •osto co adie° 29 do Deeraso
renedlo, vago de conformidade J, A, , , I (-) n" 32.235, de 18 de julho de 1913
Decreto a9 51.367, de 11 de dez-e-moro N e e38 -- Nornrar, de acórdo c (rn o
de 1951, retificado pelo Deoseto .i. dee. artio 12, item II, da Lei ne 1.711, de
ro 56.469, de 16 de junho de 1.2r.à, ai- 23 de outubro de 1952, Mamei* licr-
terados ambos pela aplicaçáo do dis- medei es da Cunha, para exercer o
posto no artigo 2° do Decreto n 9 52.2(15, cargo da cleese A da série de classes
de 16 de julho de 1953. de Agente de Estatística, uivei 10, do

Ne 335 - Nomear. de dardo coin o Quadro de Pe rssoal das Inspetorias Rea
artigo 12, item II, da Lei ne 1.711, de gionais, do Conselho Nacional de Es-
28 de outubro de I952, José de Riba- tatistica, com lotarão na I.R. no Es-
mar Araújo, para exercer o cargo da tado do Rio Grande do Norte, vago
classe A da série de classes de Agen- de conformidade com o Decreto nú-
te de Estatística, uivei 10, do Quadro mero 51.367, de 'I/ de dezembro de
de Pessoal das Inspetorias Regionais. 1961, retificado pelo Decreto n e 53.469,
do Conselho Nacional de Estatioeica. de 16 de hulha de 1965, alterados mu-
com lotação na IR no Estado do Ma- bes ndo anilcar e o do disnoeto no or-

tido 3e do Decreto n° 52.265, de le de
julho de len.

Ne 369 - Nomear de acôrdo com o

do Conselho Nacional de Estailstica.
com lotação na IR do Ceará, vago de
conroemIdade com o Decreto no 51267,

ro 56.409, de 16 de junho de 1965, al-
terados ambos pela aplicaçáo do dis-
posto no artigo 29 do Decreto numero
o2.265, de 18 de julho de 1963.

de cornarmidade com o Decreto nu- N'? 360 --- Nomeor, de acôrdo com o
meio al.30i, de 11 de dezembro de artigo 12, Item II, da Lei 119 1.111, de
leal, retificado pelo Decreto . Mameao 28 de outubro de 1952, Joaquon Via--
50.1,9, de 16 de junho ae 196e, oito-
ledo, amuos pela aeliceedo do diepoe-
to no artigo 29 do Decreto ne 32.3s5,
de le de julho de 1363.

N o 3,50 - Nomear, ee acerdo com o
artee. 12, item IL Ga Lei no 1.711, de
e8 ao outubro de lade, Jeié Diandir
Coetd, para' exercer o ca e m da C:asse
A da serie de cle,esea de dgeri.e de Es-
te; e ira, uivei 10. do Quadro do Yes-

Sabóla, para exercer o cargo da elas- ranhe°, vago de c.onforrnidade com o
se A da série de classes de Agente de Decreto n9 51.367, de 11 de dezembro

artigo 12, item II, da Lei n e 1.711, de
28 de outubro de 1952, Joaquim Victor
de Araújo, para exercer o cargo da
classe A da série de classes de Agente
de Eatatistica, nível 10, do Quadre de
Pessoal -das Inspetorias Regionais, do
Conselho Nacional de Estatigtica, com
lotação na IR no Estado da Paraíba,
vago de conformidade com o Decreto
no 51.367, de 11 de dezembro de 1961,
retificado pelo Decreto n9 56.463, de
le de junho de 1965, alterados ambos
pela aplicação do disposto no artigo
2 9 do Decreto n 9 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.

N9 370 - Nomear, de actirdo doto o
artigo 12, item II, da Lei n 9 1.711, de
.28 de outubro de 1952, Orlando Artur
da Nebrega, para exercer o cargo da
classe A da série de classes cie Agente
de Estatística, nível 19, do Quadro de
Pessoal das Intpetorias Re gionais, do
Conselho Nacional de Estatística, com
lotação na rrt no Estado da Pareiria,
tra0 de conformidade com o Derreto
n° 51.367, de 11 de dezembro de 1961,
ectificado pelo Decreto ne 56.469, de
16 de junho de 19135. alterados ambos
nela aplicação do disposto no artigo
20 do Decreto ne 52.265, de 16 de ju-
lho de 1963.

N 9 371 - Nomear, de amei-tio com o
artigo 12, item II, da Lei n 9 1.711, de
28 de outubro de 1952, Daniel de
Queiroz .Nunes, para exercer o cargo
da classe A da série de classes de
Agente de Estatística. nivel 10, do
Quadro de Pessoal daS Inspetorias
Regionais, do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação na I.R. no
Estado da Paraíba, vago de conformi-
dade com o Decreto 119 51.367. de 11
de dezembro de 1961, retificado peto
Decreto no 56.469, de 19 de junho de,
1965, alterados ambos pela aplicarão

.do disposto no artigo 29 do Decreto
•n9 52.265, de 16 de julho de 1963.
Aguincado José Senna Campos.



Segunda-feira 18 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
a

MINISTÉRIO DA FAZENDA

Outubro de 1965 3127

• CASA DA MOEDA

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO
DE 1965

• O Diretor Executivo, de acôrdo com
o que expôs o Sr. Chefe do D.C.E.,
resolve:

Ni 336 - Prorrogar, por ' duas (2)
horas diárias, durante trinta CSO)
dias úteis, a partir da presente data,
de acôrdo com o disposto no artigo
150, item I, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, o expediente dos ser-
vidores abaixo- citados, a fim de ser
solucionado o acúmulo de expediente
do Gabinete do Sr. Diretor.

Nome - Cargo - Importância
Solange Lowunds Maggiolli - Fiel

do Tesouro nível 18 - Cr$ 63.333
e para transporte após o expeaiente,

Wilson Jos&Fernandes - Mecâni-
co de Máquinas 9 - Cr$ 30.333

• A despesa de noventa e três mil
seiscentos e sessenta o seis cruzeiros
(Cr$ 93.666), concernente a-gratifica-
ção citada, correrá à conta da Verba
3.0.0.0 - Despesas Correntes, 1.0.0 -
Despesas de Custeio, 1.1.0 - _2essoal,
02.00 - Despesas variáveis com pes-
soal - 04 - Gratificação por pres-
tação de serviços extraordinários.

O Diretor Executivo, no uso de suas
atribuições legais resolve:

N9 337 - Prorrogar, por duas' (2)
horas diárias, durane quatorze (14)

PORTARIAS DE lt DE SETEMBRO DE 1965

O Diretor-Executivo, de acõrdo com o que consta do Processo 	
ne 6.889 -85, resolve;

N) 360 Prorroga;- poe duas . (2) . horas diárias, durante sessenta (60)
dias úteis, a partir de 16-9-65, o expediente dos servidores abaixo' relacio-
nados, de acierdo com o disposx •no artigo 150, item 1, da Lei n9 1.711, de
28-10-52, a fim de atenderem ao aclimato Ode serviços a serem .executados
pela Oficina de Obras e Reparoe:

Cr$
Sevei mo Alves da Fonseca "- Mestre, nível 13 	 •	 84.666
Gera •,°, , Lopes - Marceneiro, nível 12 	 78.666
Coiyr.o aos Santos - Marceneiro, nivel 12 	 78.666
Durvai de Brito Pinheiro - Marceneiro, nivel 12 	 78.666
Romualdo Pinto Fernancies - Marceneiro, nivel 12 	 78.666
JarnaS' ;Ferreira Barcelo: - Marceneiro, nivel 12. 	 78.666
Silvério Ferreira - Marceneiro,	 uivei 12 	 78.666
Arion Ribeiro do Valia - Marceneiro, nível 12 	 18.666
ivan Ferreira - Marceneiro, nivel 10 	 66.666
Fernando de Castro	 - Marceneiro, uivei 10 	 '66.666
Jeferson Vieira Fernandes - Marceneiro, nível 10 	 66.666
Altair da; Silva Tavares - Marceneiro, uivei 10 	 66.666
Walter Pereira dos Santo- - Marceneiro, nível 10 	 66.666
Mário Baptista Teixeira - Marceneiro, nivel 10 	 66.666
Lindolio de Souza - Marceneiro nível 10 	 66.666
Wilson Barbosa - Marceneiro, nível 10 	 66.666
°legara° Pereira da Costa - Pedreiro, nível 10 	 .66.666
Genesio Francisco da Silva - Pedreiro, nivel 10 	 66.666
Renato Ricardo Lopes - Pedreiro, nível 10 	 66.666
Marie Valverde Ferreira - Motorista, nivel 10 	 66.666
Elias dos Santos - Funileiro, uivei 10 	 66.666
Beroaldo Gomes da. Silva 	 Funileiro, uivei 10 	 66.666
Alfredo Garote - Pintor, uive! 10 	 '66.666
Jose Correia de 1VIedeiroe - Funileiro, nível 9 	 60.666
Sebastiao da Silva - Marceneiro, nível 9 	 60.666
Eurieo Ramos Brito - Marceneiro, nivel 9 	 60.666
Waldemno Correia Lapa - Marceneiro, niveL9 	 60.666
Waitcr Bailar -- Marceneiro, nove! 9 	 60.666
Clautano Homem dos Santos - Marceneiro, nivel 9 	 60.666
Wnson Puntar - Marceneiro, uivei 9 	 60.666
Moacir Pereira Magalhães - Marceneiro, nível 9 	 60.666

-Joaa Marcoiino Gomes - Carpinteiro, nível 9 	 60.666
Normando Atoe- Teixeira - Pedreiro, nível 9 	 60.666

•IV1ario	 os Santos -•	 Pedreiro, nível 9 	 • 60.666
Manoel Ferreira Simões - Pedreiro, nível .9 	 60.666
Wanclertey Vieira Lima Filh_ - Pedreiro, nível 9 	 60.666
Norival Pinto da Silvo - 	 Funileiro, nível 9	 	 60.666
Si lvio Gomes tia Sihe	- Funileiro. nível 9 	 60.666
Otacilio de Almeida - Pintor. nível 8 	 55.335
Walter Jose de Carvalho - Pintor, nível 8 	 55.332
Pauto ela Sily) -o Pintei	 nível 8 	 55.332
Abel César -• Marceneiro 	 níve l 8	 	 55.332
Nelson Rodrigues de Almeida - Marceneiro, nível 8. 	 55.332
Joaquim Ribeiro Voa - Marceneiro, nível .8 	 •	 55.332
Rothmam Soares Benther 	 Merceneiro, nível 8 	 55.332

Walciemar Card.oso - Marceneiro, nível 8 	
Humberto Gandolfi - Pedreiro, nível 8 	 •	 •

Jose de Mello - Pedreiro, atoe , 8 	
Jose de Souza Btvao - Pedreiro uivei 8 	
Jose Luiz Barrcso Gonçalves - Alfaiate, niver8 	
ArnolIo Brandão - Imp. Valores, nivel.8 	
Jose' Mordes da Silva - Aprendiz, nível 5 	

•
•	 Cr$

55.332
-55". 332
55.332
55.332
55.332
55.332
44.000

A despesa de Cr$ 3.308.624 (três milhões, trezentos e oito mil, seiscentos
e vinte e quatro cruzeiros) concernente à gratificação citada, correrá à conta
ca V eiba 3.0.0.0 - Despesas Correntes, 1.0.0 - Despesas de Custeio, 1.1.0
- Pessoal 02.00 - Despeoas Variáveis com Pessoal, 04 - Gratificação
por prestação de serviços extraordinários.

O Diretor-Executivo, de acôrdo -com o que consta do Processo 	
nQ 6.0d-6.3. resolve:

N) 301 - Porrogar, por duas . (2) horas diárias, durantd sessenta (63)
dias areia, a partir da presente aataade acôrdo com o disposto no art. 150,
Ittrn -1, eia Lei n9 1.711, de 28-10-52 o expediente dos servidores abaixo ci-
tados, em virtude do acúmulo de serviço em consertos das viaturas para,
atender Os transportes e saída de carros fora da hora do expediente:

A despesa de CI$ 959.985 (novecentos e cinqüenta e nove mil, nove-
centos e oitenta e :Xis cruzeiros.) concernente à gratificação citada, correrá
a conca da ri erba # 3.0.0.0 - Despesas , Correntes, 1.0.0 - Despesas de
Custeio, 1.1.0 - Pessoal, 02.00 - Despesas variáv,eis com pessoal - 04 -
tiratilicaeao par prestação de seeviços . extraordinários.-

o uwetor-Executivo, de acôrdo com o que consta do Processo 	
m 6.91)-ba, resolve:	 .

N9 dtpa'-• Pron ogar por doas (2) horas diárias, durante sessenta (60)
dias úteis, a partir da presente data, de acôrdo com o disposto no artigo 150,
item 1, da Lei n9 1.711, de 28-10-52, o expediente dos servidores abaixo
relacionados, a fim de ser renovado cie arquivos de cartões, dentro dos novos
gabaritos.

Cr$

Nilo Coem° Dias	 Aux. Téc. Mecanização, nível 11 	 72.666
Celestino Laptsita	 Fundido], nível 8 	 55.332
Amaury José Alves	 Ar. Metais Preciosos,' nivel 8 	
Jand.yra Gonçalves da Silva -- Servente, nível 5 	 5445.'030302
Maynaru Ferreira de Jesus	 Aprendiz, nível 1 	 33.332

A despesa de Cr$ 260.662 (duzentos e sessenta mil, seiscentos e sessenta
e dois cruzeiros), concernente à gratificação citada, correrá à conta da
Verba d.0.0.0	 Despesas Correntes - 1.0.0 - Despesas de' Custeio, 1.1.0
- Pessoal, 02.00 . - Despesas Variáveis com pessoal, 04 - Gratificação por
prestaçao de serviços extraordinários

O Diretor-Executivo, de acôrdr com o que consta do Processo 	
n9 6.927-65, yesolve;

N9 36.5 Pioriogar, por duas (2) horas diárias, durante sessenta (60)
dias úteis

' 
a partir da presente data, de acôrdo com o disposto fio artigo 150,

item 1, da Lei n9 1.711. de 28-10-52, o expediente dos servidores abaixo
relacionados, :a fim de atenderem aio crescente movimento do serviço da
Escrivahla junto à Tesouraria:

Nome	 Cargo	 Importância
• Cr$

66.666
66.666

A despesa de Cr$ 133.332 (cento e trinta e três mil, trezentos e trinta
e dois cruzeiros) concernente à gratificação citada, correrá à conta da
Verba 4.0.0.0 - Despesas Correntes, 1.0.0 - Despesas de Custeio, 1.1.0
- Pessoal, 02.00 - Despesas variáveis com pessoal - 04 - Gratificação
por prestação de serviços extraordinários. - Nelson de Almeida Brum, Di-
retor-Executivo.

•

dias úteis, a partir da presente data
de acôrdo com o disposto no artigo
150, item II, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, o expediente do
servidor abaixo, a fim de intensificar
a produção de moedas (conferência
etc):

Alvaro Jorge' SalaZár - Fiel Tesou-
ro nível 18 - Cr$ 29.540

A despesa de Cr$ 29.510 (vinte e
nove mil quinhentos e quarenta cru-
zeiros) concernente à gratificação ci-
tada, correrá à conta 'da Verba .
3.0.0.0 - Despesas • Correntes, '1.0.0
-- Despesas de .Custeio, '1.1.0 - Pes-
soal, 02.00 - Despesas Variáveis com
Pessoal, 04 - Gratificação por pres-
tação de serviços extraordinários. -
Nelson de Almeida Brum, Diretor
Executivo.

PORTARIAS DE 6 DE Sr-rpm:imo
DE 1965

O Diretor Executivo, no uso de suas
atribuições-e à vista do que consta
do proc. n9 6.355-65, resolve:

NP 339 - Designar o Escriturário
nível 10 - Anizio Bezerra das Neves
para servir como Escrivão, junto à
Tesouraria.

O Diretor Executivo no uso de suas
atribuições resolve:

Ni 340 - Designar o Escriturário
nível 10 - Wilson José Rossi Gibson
-' para substituto do Escrivão, junto
à Tesouraria. •• Nelson de Almeida
Brum, Diretor Executivo.

Anisio Bezerra das Neves - Escritufário, nível 10 	
Wilson J sse Rosse Gibson •- Escriturário, nível 10 	

Cr$
Ais, Rangel de .Salles - Motorista, uivei 12 	 78.666
Nelson Franco	 de Olireirea	 'Mec.	 Motor a Combustão,

nivel 12	 	 78.666
Joaquim Timoteo da Costa - Mec. 	 Motor a Combustão,

•	 niVei.	 10 	 • 66.666
sebasirac Siqueira - Mec 	 Moto • a Combustao, nível 10 	 66.666
Oswalelo Fernandes Teixeira Aragao - Motorista, nível 10 	 66.666
JeSé trindade dos Santos - Cunhador de Moedas, nível 10 	 66.666
Mauricio de Oliveira, Mala - Mec. 	 Motor a Combustão,

uivei	 •	 60.666
ruranayi de Souza - Mec. Motor a Combustão, uivei 9 	 60.666
Jackson Deslandes - Mec. Mbtoi a Combustão, nível 9 	 60.666
Armando Luiz Teixeirc. - Mec. Motor a Combustão, uivei 9 60.666
Gula AiV2S - Mec. Motor a Combustão, nível 9 	 • 60.666
Gutemberg de Oliveira -- Motorista, nível 8 	 55.332
Antonio Jair	 Marquei	 de .Aratje - Auxiliar	 de Artífice,

nivel b	 . 	 44.000
•	 Júlio de Souza Teixeira - Trabalhador, nível 1 	 33.332
l'urivani Gonçalves dc Lima - Aprendiz, nível 1 	 33.332

'Slaney CiOvis Pimentel - Aprendiz, nível 1	 	 33.332
F.ssau Ed3OZI de Souza e Silva -- Aprendiz, nivel 1 	 33.332



Faculdade Nacional
de Arquitetura

EDITAL
De ordem do Sr. Diretor da Fa-

culdade Nacional de Arquitetura.
Professor Catedrático José Octacilio
de Saboya Ribeiro, foço público, para
conhecimento dos interessados, que a
Comissão Julgadora do Concurso para
o movimento efetivo da cadeira de
Grandes Composições de Arquitetura,
do Curso de Arquitetura da P.N. A.,
em que se acham inscritos os Docen-
tes Livres Anelo Alberto Hurgel e
Henrique Ephim Mindlin, ficou assim
constituída, definitivamente:

Professor Catedrático Gerson Pom-
peu Pinheiro.,

Professor Catedrático Paulo Fer-
reira Santos.

Professor Catedrático Antonio Be-
serra Balear.

Professor Catedrático Silvio de Vas-
concelos.

Professor Catedrático Helio Ferrei-
ra Pinto.

Rio de Janeiro, 23 de setembro de
1965. - José Antonio Anciiies Proença,
Secretário.

Ofício n° 216-65.
(Dias: R-15, 18 e 19-10-65)

PRE IJO DÊSTE NÚMERO Cr$ 50

de Janeird 15 do, e	 e dezembro de

Faculdade Nacional de Ciências
Econômicas

EDITAL
De ordem do Sr. Vice-Diretor em

exercício, faço público que se acham
abertas na Secretaria da Faculdade
Nacional de Ciências Econômicas da
Universidade do Brasil à Avenida
Pa.steur, n9 250, nesta cidade do Rio

I1965 a 17 de janeiro de 1266, as bis-	 De ordem do Senhor Diretor faço

tar no ato aif inscrição os seguintes
documentos, comfirma reconhecida:
a) prova de conclusão do Curso

Secundário completo acompanhada de
histórico escolar, em duas vias (fichas
modelos 18 e 19), ou diploma ou cer-
tificado de conclusão de curso equi-
valente, ou diploma de curso superior
devidamente registrado no órgão siem-
patente;

bj carteira de identidade;
c) atestado de sanidade física e

mental;

19	 Os candidatos deverão apresen-

crições do concurso de habilitação aos público, para conhecimento dos late-
Cursos Superiores de Ciências Eco- ressados, que estão abertas na Secre-1
nômica.s, Ciências Contábeis, Ciências taria da Escola do Engenharia de
Atuariais e de Administração de Em- São Carlos, da Universidade e São
prêsas, as quais obedecem às seguintes Paulo, a partir de 27 de março de
condições:	 11965 e pelo prazo de 365 dias, as ins-

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO`

Escola de Engenharia tiP São
Carias
EDITAL

;Concursos de Professor Caltérefieo
das Cadeiras a° 9 - Eictrotecelea e

t no 16 - Física Técnica e Magrims
Térnzica.

crições aos concursos para provimen-
to efetivo das Cadeiras n9 9 - Ele-
troténica e n9 16 - Fisica Técnica e
Máquinas Térmicas.

Os interessados poderão obter
maiores esclarecimentos através dós
editais que estão sendo publicados no
Didrío Oficial do Estado de S. Paulo,
ou na Secretaria da Escola, a, Aveni-
da Dr. Carlos Botelho, 1.465, telefo-
ne 3.693, São Carlos, São Paulo.

Escola d.e Engenharia de São Car-
los, da Universidade de São Paulo, ela
de março de 1965. - Manoel Fragas,
Secretário.,
(Na 29.433 - 12-10-65 - Cr$ 6.120.

Outubro de 19653128 SegunrIa-fe:t a 13	 DIÁRIO OFICIAL (Seçâo - Parte li)

c?) prova de quitação ceia o serviço
enlear;

e) atestado de vacinação ant-va-
'eólica;
• .1) certidão de naschnento;

gi atestado de idoneidade moral;
4 (quatro) fotografias 3 x 4.

29 O requerimento de inscrição
deve fazer expressa menção das datas
e de todos os estabelecimentos de en-
sino cursados pelo candidato.

PORTARIA N9 385. DE 21 DE
swrEmBno DE 1965

O Diretor Executivo, no uso de suas
ribuiçôes e à vista do despacho pre-

a. aencial exarado na E.M. n9 441, de
2 -7-65, deteemina que o Oficial de
A 3ministaação, nivel 12, do Ministério I
d Fazenda, lotado na Casa da-Moeda,1
C3Iso Medeiros, fique afastado do

.nto a partir de 21-9-65, em virtude t
e ter sido o mesmo autorizado a H-

r à disposição da Petróleo Brasi-
lc rio S. A. - Petrobráa. ,elo prazo
cl um ano, nos termos • do item. III

Circular n9 2-65, do Gabinete Ci-
te da Presidência da Repúblitia. -
A 3lson de Almeida Brum, Diretor-
c: acutivo.

PORTARIA N 9 391, DE 19 DE
OUTUBRO DE 1965

O Diretor Executivo, no uso de soas
ribuições e, tendo em vista o que
nsta do Proc. n9 7.517-65, reboe e:
Designar os servidores Sebaettiio
rdrigues Amorini e Artur Faaseca

el Alexandria, cunhadores de Moedes,
is vel 12, Flávio Lopes, Cunhador
le °celas, nivel 10, e:aias:ia:o emeree:m.

ecenico de Motor a Expeseeo, uivei
1s., para receberem a tianeportarein
o. pirômetros de Volta Recenda para
et Casa da Moeda, os quais foram

nsertados e reparados pela Una
le cadente Vargas.

- Arbitrar, de acôrdo com o De-
c rto 119 52.383, de 20-8-63, duas (2)

irias de Cr 519.800 (dezenove mil
e oitocentos enleemos) a fim de aten-
di rem às despesas de alimentimee e
p• usada dos referidos servidores, os
ae. ais deverão permanecer naquela lo-
te ildade nos dias 5 e 6 do mês cor-
re rte. - Nelson de Almeida Bruni,
D reter-executivo.

O Conselho Deliberativo da Casa
da Moeda, tendo presente a expesi-
ctiaãro 

Executivofdoai 
Rdeirpeeaercitiaç.50pelsoabDiiii.r.

mero 7.625, de 5 de outuaro do ano
corrente, resolve:

I - Autorizar o Diretor Executivo
a conceder a gratificação esneeial
prevista no artigo 27, da Lei número
4.510 de 10 de dezembro de 1964, ra
importância de Cr$ 2C0 000 :clezentos
mil cruzeiros) mensais, ao Contador

il'ORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO
DE 1965

9 Diretor Executivo, no uso de suas
& resolve:

N o 415 - Dispensar o Almoxarife,
• eirl 16, do Ministério da' Faeenda,
et Si exercício na Casa da Moeda, Jose

enezes Lousa,cia, da função gratifi-
e: da. sim:bola 2-E, de Chefe de Serviço
- Material, em virtude de ter sido
o mesmo nomeado Procurador da
C teci da Moeda, símbolo 3-C.

O Diretor Executiva, no uso de suas
• ribuições, resolve:

ii 
N 416 - Designar o Almosialifel
vel 16-B, do Ministério da Fazenda,
e 

1( lado na Casa da Moeda, -merecida .
Is 1.230.375, Manoel Lazaro Freire,
p .ra exercer a função gratificada,
a :Abolo 2-F, de Chefe do Serviço do
A aterlal da Casa da Moeda na vaga
ti corrente da dispensa de José Me-
ei :ries aouzada.

O Diretór Executivo, no uso de suas
t rio:lições legais e nos termos da

teniuçáo n9 3-65, do Conselho Deli-
as srativo, resolve:

N9 417 - Nomear o Fiel do Tesou-
• nível 18, Alexandre Ferreira,
p Lra exercer - o cargo de Diretor do

epartamento de Produção, 'símbolo
5 . C, criado pela Lei n9 4.510, de 1 de
à3zembro de '1964, agradecendo os

:rviços prestados até a presente eram
r a Chefia do Serviço de Fiscalização
• Contrôle da Casa da Moeda.

N0 418 - Arbitrar, ao Chefe abaixo
ri tencionado, a seguinte gratificação
c special, prevista no art. 27 dá Lei
1° 4.510-64:

Alexandre Ferreira, Diretor do De-
aartamento de Produção - Cr$ ....
137.000 - Nelson de Almeida Bruni,
Diretor-Executivo.

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuir:to que lhe confere.
o art. 48; do Decreto fi e 1 e42, cie 21

1 de dezembro de 1962, resolve

1 N9 252 -' Drainar Alfredo Monte-
ie, Gottectroy, para Executor do Acôr-
do de Pesca no Estado do Rio de Ja-
neiro.

1-• O Superintendente do Desenvolvi-
incuto da Pesca, u sando das etribui-
coes que lhe confe mm os Itens 111 e
IV do artigo 2e da Lei Deieeeda nú-
mero 10, de 11-10-02 combinados com
o artigo 41 e item VI do artigo 48 do
Decreto n9 1942, de 21-.1-62, resolve:

N9 253 - Art. 1 9 . Que tõda a em-
barcação empregada na captura de
1e-tostas e que proceda a decapitem:á:o
desse crustáceo, promova a tributa-

mão da carriaça a turra r) 'por meio de
aparelhagem apropriada.

Art. 29 . Que nenhuma embarcação
clesiinada à captura de lagostas nos
termos do art. 19, desta Poetaria po-
derá operar a partir de 1 9 de novem-
bro de 1965, sem dita aparelhaeem,

Art. 3e . Os infratores da presente
Portaria serão autuados e punidos na
forma da legislaçeo vigente.

E'DOTAIS

Conselho Deliberativo
RESOLUÇAO N9 13, DE 6 OUTUBRO DE 1965

nível 22, Hamilton Beltrao Pontes,
designado pela Portaria n 9 GB-3e4, do,
Exmo. Sr. Ministfo da Fazenda, para
prestar, em caráter traneieório, cola-'
boraçáo na Contabilidade da Casa da
Moeda, a partir de 1 9 de outubro de
1965. - Nelson de 417nezda
Presidente. Lourenco Guainaraes
Monteiro. - Jesutrio de Freitas Ra.»,
mos. , Henrique Alves de Minas. -
Alcir Costa Fernandes. - Wilaeree
Luis Lima.	 •

Art. 49 • A presente Portaria en-
trará em vigor na data da sua pez-
blicaçáo.

O Superintendente da Superinten-
dencia do Desenvolvimento de Peses,

re o art. 48 do • Decreto n9 1.942, de
21 de dezembro de 1962, resolve:

N9 254 Antecipar pelo- prazo cie,
trinta (30) dias, os expedientes da
Escriturária nível "8" l ee b el Leite
Dias e das Escreventes-Deterem:rifas
nível .. 7", Miriam Faria da Costa e
Rosa Maria da Silveira, loteias
Seção do Pessoal, concedendo-lhes a
gratificação prevista no art. 150 item
I, da Lei n9 1.711, de 28-10-52.

N9 255 - Desienar o Sr. Carlos da
Costa Medra, para Executor do Acor-1
do da Pesca no Estado do feio (leen-1
de do Sul.

NO 2513 - Designar José Ubirajara
Coelho de Souza Tinem, Procurador
de 39 Categoria, para Executor do
Acôrdo de Pesca no Estado de Santa ;
Catarina.

No 257 - Designar o Sr. Ayrton
de Mattos, para Executor do Acôrdo
de Pesca no Estado do Parena, -

rnEil/o

usando ria atribuiceo que lhe confe-
59 Será inabilitado o candidato que

obtiver neta inferior a 4 (quatro) nas
cadeiras eliminatórias ou O (zero) nas
cadeiras de eleseificeçào,

69 A classificaçea dos candiclatoe
aprovados serie feita por ordem doeres-
conte, sendo reatricuiados os de TP,P.i0-•
res médias, àté o limite de vages es-
tabelecido. Os demais serão desclas-
sulcados.

7 9 Não haverá segundo concurso
de habilitaçào, nem revisão de provas.

89 As inscrições serão abertas às 13 •
(treze) horas do dia 15 de dezembrd
de 1955 e encerradas às 15 (quinze)
horas do dia . 17 de janeiro de 1966,
permanecendo a Secretaria aberta
diaxiamen i e das le (doze) horas às
18 (dezoito) horas, exceto aos sába-
•dos e domineos para recebimento dos
ipedidos de Inscrições.
I 99 Os programas das matérias es-
tão à disposição los candidatos na
'Secretaria da Faculdade.
1 Secretaria da Faculdade Nacional de
Ciências Econômicas da Universidade

'do Brasil, 29 de setembro de 1965.I Guaracy da Silveira, Secretário (ma-
tricula n9 2 205.272).

Oficio ne 217-65.
(Dias: R-15, 18 e•19-10-G5).

• • e	 P
tramar eão os seeuintes: •
a) para o Curso de . Ciências Eco-

nômicas -- 150 (cento e cinquenta):
bs para o Curso de Ciências Cun-

tábeis - 100 (cem);
cs para o Curso de Ciénease Atua-

riais - 30 (trinta);
d) para o Curso de Administração

de Empresas - 50 (cinqüenta).
4 9 As matérias exigidas serao as

eeeuintes:
1 - Eliminatórias:

a) Matemática;
b) Portuaicus.

2 - Clessificatarias:
ai Geografia:
b) História Geral e do Brasil;

Frances ou Irreais.

• O

rvfMNISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÈNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA PESCA
PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 1965

E AVISOS
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO , E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL


